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Saturs 

 

Tekstā lietotie saīsinājumi 3 lpp. 

Pamatnostādnēs lietoto terminu skaidrojums 4 lpp. 

1. Pamatnostādņu sasaiste ar valdības un ministrijas 

prioritātēm un apstiprinātajiem plānošanas dokumentiem 

un PII tīkla optimizācijas politikas pamatprincipi 

5 lpp. 

2. Problēmas profesionālās izglītības iestāžu tīkla veidošanai 7 lpp. 

3. Pamatnostādņu mērķis un apakšmērķi 8 lpp. 

4. Plānotie pamatnostādņu politikas rezultāti un darbības 

rezultāti 

8 lpp. 

5. Galvenie uzdevumi pamatnostādņu rezultātu sasniegšanai 9 lpp. 

5.1. Profesionālās izglītības iestādes un to īstenotās izglītības 

programmas nozaru un reģiona griezumā 

10 lpp. 

5.1.1. Mašīnbūve un metālapstrāde 11 lpp. 

5.1.2. Būvniecība un civilā celtniecība 12 lpp. 

5.1.3. Enerģētika, elektronika un automātika 14 lpp. 

5.1.4. Mašīnzinības (auto un dzelzceļa transports) 15 lpp. 

5.1.5. Pārtikas produktu ražošana 17 lpp. 

5.1.6. Tekstiliju ražošanas tehnoloģijas 18 lpp. 

5.1.7. Tūrisma un atpūtas organizācija, viesnīcu un 

restorānu pakalpojumi 

19 lpp. 

5.1.8. Kokapstrādes tehnoloģijas 21 lpp. 

5.1.9. Lauksaimniecība 22 lpp. 

5.2. Demogrāfiskā situācija Latvijā un ar to saistītais 

profesionālās izglītības iestāžu optimizācijas plāns 
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5.2.1. Optimizācijas plāns Kurzemes reģionā 26 lpp. 

5.2.2. Optimizācijas plāns Latgales reģionā 28 lpp. 

5.2.3. Optimizācijas plāns Rīgas reģionā 30 lpp. 
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5.2.5. Optimizācijas plāns Vidzemes reģionā 33 lpp. 

5.2.6. Optimizācijas plāns Zemgales reģionā 35 lpp. 

6. Uzdevumu izpildes laika plānojums 37 lpp. 

7. Uzdevumiem atbilstošs piešķirtā un papildus nepieciešamā 

finansējuma plānojums 
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8. Par uzdevuma izpildi atbildīgās institūcijas 42 lpp. 

9. Pārskata sniegšanas un novērtēšanas kārtība 

1. pielikums 
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Tekstā lietotie saīsinājumi 

 

AS  Arodskola 

AVS  Arodvidusskola 

ERAF  Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES  Eiropas Savienība 

ESF  Eiropas Sociālais fonds 

KM  Kultūras ministrija 

LBAS  Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 

LDDK  Latvijas Darba devēju konfederācija 

LM  Labklājības ministrija 

IeM  Iekšlietu ministrija 

IZM  Izglītības un zinātnes ministrija 

MK  Ministru kabinets 

PII  Profesionālās izglītības iestāde 

PB 

PV 

 Pasaules Banka 

Profesionālā vidusskola 

RTK  Rīgas Tehniskā koledža 

RTU  Rīgas Tehniskā universitāte 

RVT  Rīgas Valsts tehnikums 

SVF  Starptautiskais Valūtas fonds 
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Pamatnostādnēs lietoto terminu skaidrojums 

 

Pamatnostādnēs lietoti termini atbilstoši Izglītības likumā, Profesionālās 

izglītības likumā, MK 2008.gada 2.decembra noteikumos Nr.990 "Noteikumi par 

Latvijas izglītības klasifikāciju" un koncepcijā „Profesionālās izglītības 

pievilcības paaugstināšana un sociālo partneru līdzdalība profesionālās izglītības 

kvalitātes nodrošināšanā” (turpmāk – koncepcija) (apstiprināta ar MK 2009.gada 

16.septembra rīkojumu Nr.629) lietotajiem terminiem.  

Papildus pamatnostādnēs ir lietoti termini, kuri tiks iestrādāti jaunajā 

Profesionālās izglītības likumā, kurš jāizstrādā saskaņā ar MK 2009.gada 

16.septembra rīkojuma Nr.629 „Par koncepciju „Profesionālās izglītības 

pievilcības paaugstināšana un sociālo partneru līdzdalība profesionālās izglītības 

kvalitātes nodrošināšanā”” 3.punktu līdz 2010.gada 31.decembrim. 

 

Profesionālās 

izglītības 

kompetences 

centrs 

– profesionālās izglītības iestāde, kurā ir nepieciešamā 

materiālā bāze profesionālās kvalifikācijas ieguvei visās 

attiecīgajās nozares pamatprofesijās un kuras uzdevums ir 

sniegt nepieciešamo metodisko atbalstu attiecīgās nozares 

profesiju apgūšanai citām profesionālās izglītības iestādēm 

un kalpot kā jaunāko tehnoloģiju apguves vietai gan 

jauniešiem, gan pieaugušajiem, kā arī nākotnē paredzēts 

pildīt eksaminācijas centru funkcijas, t.sk. neformālā ceļā 

iegūtas izglītības atzīšanai. 

Profesionālās 

izglītības 

iestāde ar 

specializāciju 

– profesionālās izglītības iestāde, kurā ir nepieciešamā 

materiālā bāze profesionālās kvalifikācijas iemaņu 

apgūšanai pamatprofesijās un kvalifikācijas ieguvei 

pamatprofesiju specializācijā noteiktā izglītības 

programmā (piemēram, biškopis, zivkopis, ceļu būves 

mašīnu mehāniķis u.tml.).  

Profesionālās 

izglītības 

iestāde 

pamatiemaņu 

apgūšanai 

– profesionālās izglītības iestāde, kurā tiek realizētas 

izglītības programmas, kas dod pamatiemaņas vienā vai 

vairākās profesijās un kurās ir visa nepieciešamā materiālā 

bāze pamatiemaņu apgūšanai. 

Integrēta 

izglītības 

iestāde 

– izglītības iestāde, kurā tiek realizētas dažādas 

vispārizglītojošās un profesionālās izglītības programmas, 

kā arī pieaugušo apmācība un tālākizglītība. 

 

Profesionālās 

izglītības 

iestādes filiāle 

– profesionālās izglītības iestādes struktūrvienība, kura 

teritoriāli atdalīta no PII, tiek realizētas izglītības 

programmas, kas dod pamatiemaņas vienā vai vairākās 

profesijās. 
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1. Pamatnostādņu sasaiste ar valdības un ministrijas prioritātēm un 

apstiprinātajiem plānošanas dokumentiem un PII tīkla optimizācijas 

politikas pamatprincipi 

 

Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – IZM) ir izstrādājusi 

Profesionālās izglītības iestāžu tīkla optimizācijas pamatnostādnes (turpmāk – 

pamatnostādnes) saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 15.septembra sēdes 

protokollēmuma (prot. Nr.58) „Ziņojums par izglītības sistēmas strukturālās 

reformas norisi un plānotajiem pasākumiem tās tālākajai īstenošanai” 5.punktā doto 

uzdevumu. 

Prioritārie uzdevumi profesionālās izglītības iestāžu optimizācijā ir 

sagatavoti atbilstoši Latvijas ekonomikas stabilizācijas un izaugsmes 

atjaunošanas programmas ieviešanas rīcības plāna (apstiprināts ar MK 2009.gada 

19.februāra rīkojumu Nr.123) 29.punktam – realizēt 2009.gadā visaptverošas 

reformas izglītības jomā, kā arī saskaņā ar PB un SVF izteiktajām 

rekomendācijām par nepieciešamajām izmaiņām izglītības nozarē. Prioritārie 

uzdevumi tiek sagatavoti saskaņā ar Deklarācijā par Valda Dombrovska vadītā 

Ministru kabineta iecerēto darbību (turpmāk – deklarācija) IZM noteiktajiem 

uzdevumiem profesionālās izglītības attīstībai un citos plānošanas dokumentos 

atspoguļoto profesionālās izglītības un apmācības stratēģisko nākotnes 

redzējumu, kas ietver skaidri noteiktus mērķus un uzdevumus, pasākumus un 

rādītājus.  

Prioritārie uzdevumi profesionālās izglītības iestāžu optimizācijā ir 

sagatavoti atbilstoši ES Lisabonas stratēģijas stratēģiskajam mērķim – ES jākļūst 

par konkurētspējīgāko un dinamiskāko uz zināšanām balstīto ekonomiku pasaulē. 

Profesionālās izglītības iestāžu optimizācija veicinās darba tirgus nodrošināšanu 

ar nepieciešamo speciālistu skaitu atbilstoši nodarbinātības struktūrai. 

„Latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2007.-2013.gadam” ir izvirzīts 

stratēģiskais mērķis – izglītība un zināšanas tautsaimnieciskai izaugsmei un 

tehnoloģiskai izcilībai.  

Saskaņā ar iepriekš minēto stratēģisko mērķi „Izglītības attīstības 

pamatnostādnēs 2007.-2013.gadam” (apstiprinātas ar MK 2006.gada 

27.septembra rīkojumu Nr.742) ir noteikts pamatmērķis izglītības attīstībai – 

nodrošināt katram iedzīvotājam iespēju iegūt kvalitatīvu izglītību mūža garumā 

atbilstoši individuālām interesēm, spējām un valsts ekonomiskās attīstības 

vajadzībām. Pamatmērķa sasniegšanai ir izvirzīti konkrēti mērķi, tajā skaitā, 

nodrošināt tautsaimniecības attīstības vajadzībām atbilstošu izglītības 

piedāvājumu; paplašināt izglītības iespējas dažādām iedzīvotāju grupām visos 

reģionos; stiprināt izglītības kvalitātes nodrošināšanas un vadības kapacitāti.  

Deklarācijas 10.1.apakšpunktā IZM ir noteikts sekmēt kvalitatīvu, 

pieejamu un resursefektīvu visu pakāpju izglītības un zinātnes attīstību valsts 

ilgtspējai un konkurētspējai, nodrošinot intelektuālo un materiālo resursu 
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uzturēšanu krīzes apstākļos, deklarācijas 10.2.apakšpunktā ir noteikts sadarbībā 

ar pašvaldībām sakārtot izglītības iestāžu tīklu, variējot izglītības programmu 

piedāvājumu, nodrošinot skolu telpu racionālu izmantošanu gan vispārējās, gan 

profesionālās izglītības mērķiem, deklarācijas 10.5.apakšpunktā ir noteikts 

modernizēt un pielāgot izglītības saturu visās izglītības pakāpēs atbilstoši skolēnu 

spējām, vajadzībām un interesēm, deklarācijas 10.6.apakšpunktā – sadarbībā ar 

nozaru deleģētiem pārstāvjiem pārskatīt sākotnējās profesionālās izglītības saturu 

un atbilstību darba tirgus prasībām un deklarācijas 10.7.apakšpunktā ir noteikts 

ieviest neformālā veidā iegūto profesionālo zināšanu, prasmju un kompetenču 

atzīšanu.  

Pamatnostādnes ir izstrādātas, ņemot vērā koncepcijā noteikto risinājumu 

PII diferenciācijai, kā arī IZM izstrādātajā informatīvajā ziņojumā „Par izglītības 

nozarē plānotajām strukturālajām izmaiņām, to ieviešanas gaitu un 

prognozētajiem ieguvumiem” (turpmāk – informatīvais ziņojums) (izskatīts MK 

2009.gada 24.aprīļa sēdē) ietvertās ministrijas darbības valdības noteiktā 

finansējuma samazinājumu izglītībai 2009.-2011.gadam apstākļos, lai sasniegtu 

izglītības procesu vadības virsmērķi šim un nākamajiem 3 gadiem – nodrošināt 

publiskā finansējuma līdzekļu efektīvāku izmantošanu, sekmējot kvalitatīvas un 

resursefektīvas visu pakāpju izglītības pieejamību un zinātnes attīstību valsts 

ilgtspējai un konkurētspējai, kā arī plānotas aktivitātes virsmērķa sasniegšanai. 

PII tīkla optimizācijas politikas pamatprincipi, īstenojot pamatnostādnes 

ir šādi: 

Pieejamība – plānojot PII tīklu, visiem sabiedrības locekļiem ir 

vienlīdzīgas iespējas iegūt profesionālo izglītību, ievērojot valsts demogrāfisko 

situāciju. 

Sadarbība – plānojot PII tīklu, tiek iesaistītas visas ieinteresētās puses: 

valsts, pašvaldību, plānošanas reģionu institūcijas un nozaru asociācijas. 

Resursefektivitāte – racionāla un mērķtiecīga pieejamo finanšu resursu 

izmantošana. 

 

Lai nodrošinātu virsmērķa sasniegšanu, informatīvajā ziņojumā ir 

noteikti galvenie uzdevumi profesionālās izglītības jomā: PII tīkla optimizācija; 

PII nodošana pašvaldībām; profesionālās izglītības satura pārskatīšana; valsts, 

pašvaldību un darba devēju līdzdalības un atbildības veicināšana profesionālās 

izglītības pieejamības un kvalitātes nodrošināšanā. 

Plānošanas dokumentos izvirzītie uzdevumi profesionālās izglītības 

attīstībai atbilst arī darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 

papildinājuma 3.1.1.1. aktivitātes „Mācību aprīkojuma modernizācija un 

infrastruktūras uzlabošana profesionālās izglītības programmu īstenošanai” 

(turpmāk – 3.1.1.1. aktivitāte) un 3.1.3.2. aktivitātes „Atbalsts vispārējās 

izglītības iestāžu tīkla optimizācijai” (turpmāk – 3.1.3.2. aktivitāte) uzdevumiem.  
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Profesionālās izglītības satura pārskatīšana, valsts, pašvaldību un darba 

devēju līdzdalības un atbildības veicināšana profesionālās izglītības pieejamības 

un kvalitātes nodrošināšanā tiks sekmēta, īstenojot darbības programmas 

„Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.2. prioritāti „Izglītība un 

prasmes”, 1.2.1. pasākumu „Profesionālās izglītības un vispārējo prasmju 

attīstība”, 1.2.1.1. aktivitāti „Profesionālās izglītības sistēmas attīstība, kvalitātes, 

atbilstības un pievilcības uzlabošana” apakšaktivitātes: 1.2.1.1.1. „Nozaru 

kvalifikāciju sistēmas izveide un profesionālās izglītības pārstrukturizācija”, 

1.2.1.1.2. „Profesionālajā izglītībā iesaistīto pedagogu kompetences 

paaugstināšana”, 1.2.1.1.3. „Atbalsts sākotnējās profesionālās izglītības 

programmu īstenošanas kvalitātes uzlabošanai un īstenošanai”, 1.2.1.1.4. 

„Sākotnējās profesionālās izglītības pievilcības veicināšana”.  

Pamatnostādnes ir paredzēts īstenot 6 gadu laikā. PII ir paredzēts nodot 

pašvaldībām pakāpeniski, bet ne vēlāk, kā pēc 6 gadiem, pamatojoties uz 

brīvprātības principu un atbilstoši MK apstiprinātai finansēšanas kārtībai. 

 

 

2. Problēmas profesionālās izglītības iestāžu tīkla veidošanai 

 

Plānošanas dokumentu analīzes rezultātā tika identificētas šādas problēmas: 
 

1. Vietu skaits PII pārsniedz audzēkņu skaitu. 

2. Blakus vai tuvumā esošās PII iestādēs tiek īstenotas vienādas izglītības 

programmas. Nepieciešama izglītības programmu konsolidācija. 

3. Nevienmērīgs profesionālās izglītības programmu pārklājums. 

Piemēram, Kurzemē un Zemgalē, kur ir pārtikas uzņēmumi, netiek 

īstenotas atbilstošas profesionālās izglītības programmas. 

4. PII infrastruktūra un materiālā bāze ir novecojusi, vairākums ēku ir 

celtas pagājušā gadsimta 60. – 70. gados, nav renovētas un neatbilst 

mūsdienu prasībām. 

5. Nepietiekama pašvaldību, plānošanas reģionu un darba devēju līdzdalība 

un atbildība profesionālās izglītības pieejamības nodrošināšanā. 

6. Nepietiekami racionāla finanšu līdzekļu izmantošana PII materiāli 

tehniskās bāzes veidošanā. 

7.  Nav izveidota finansēšanas sistēma, kas nodrošinātu vienotu 

finansēšanas principu „nauda seko skolēnam” visām izglītības iestādēm. 
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3. Pamatnostādņu mērķis un apakšmērķi 
 

Pamatnostādņu mērķis ir nodrošināt turpmāku profesionālās izglītības 

sistēmas strukturālo reformu īstenošanu, optimizējot PII skaitu un izvietojumu 

reģionos un veicot PII diferenciāciju, izveidot modernu, mūsdienu prasībām 

atbilstošu profesionālās izglītības materiāli tehnisko nodrošinājumu, sekmēt visa 

veida resursu efektīvāku izmantošanu, paaugstinot profesionālās izglītības 

kvalitāti un pieejamību. 

 

Apakšmērķi: 

1. pilnveidot sadarbību ar pašvaldībām un nozaru asociācijām, kā arī 

iesaistīt plānošanas reģionus sabalansēta skolu tīkla veidošanā attiecīgajā reģionā, 

lai valsts pārvaldes iestādes, pašvaldības un plānošanas reģioni un nozaru 

asociācijas savstarpēji saskaņotu savas darbības, optimizējot PII tīklu, kompleksi 

plānojot visa veida izglītības iestāžu tīklu; 

2. izveidot izmaksu un energoefektīvu un iedzīvotājiem pieejamu PII 

tīklu, lai racionāli izmantotu valsts un ārvalstu finanšu instrumentus un 
profesionālās izglītības iestāžu īpašumus, izveidotu profesionālās izglītības 

programmu apguvei atbilstošu modernu un mūsdienīgu materiāli tehnisko bāzi, 

kā rezultātā sekmētu profesionālās izglītības kvalitāti un atbilstību darba tirgus 

prasībām; 

3. izstrādāt finansēšanas sistēmu, kas nodrošinātu vienotu finansēšanas 

principu „nauda seko skolēnam” visām izglītības iestādēm ar mērķi stimulēt 

pašvaldības veikt kompleksu visa veida izglītības iestāžu darbības plānošanu un 

skolu tīkla optimizāciju, kā arī sekmēt sadarbību ar nozaru uzņēmumiem, kuri ir 

ieinteresēti atbalstīt profesionālo izglītību un piedalīties profesionālās izglītības 

iestāžu tīkla optimizācijā ar savu līdzfinansējumu. 

 

4. Plānotie pamatnostādņu politikas rezultāti un darbības rezultāti 
 

Profesionālās izglītības kvalitāte, pieejamība iedzīvotājiem un izmaksu 

efektivitāte ir galvenie pamatnostādņu plānotie politikas rezultāti, kurus raksturo 

šādi rādītāji: 

1. valstī tiks izveidots diferencēts, demogrāfiskajām tendencēm 

atbilstošs, resursu un energoefektīvs profesionālās izglītības iestāžu tīkls;  

2. tiks nodrošināts sabalansēts profesionālās izglītības programmu 

apguves iespēju piedāvājums (reģionālā un nacionālā līmenī) ar mērķi sagatavot 

darba tirgum nepieciešamo speciālistu skaitu un nodrošināt, lai izglītības 

piedāvājums atbilstu nodarbinātības struktūrai; 

3. PII optimizācijas procesā tiks ievērots sadarbības princips starp valsts 

institūcijām, pašvaldībām un nozaru asociācijām ar mērķi nodrošināt elastīgu un 

efektīvu visa veida resursu izmantošanu un iespēju ātri reaģēt uz darba tirgus 

pieprasījuma izmaiņām. 
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5. Galvenie uzdevumi pamatnostādņu rezultātu sasniegšanai 
 

1. PII optimizāciju nodrošinošo tiesību aktu projektu sagatavošana. 

2. PII attīstības un investīciju stratēģijas izstrāde: 

2.1.sadarbība ar pašvaldībām un nozaru asociācijām PII tīkla 

optimizācijas jautājumos, kompleksi plānojot visa veida izglītības iestāžu tīklu 

atbilstoši prognozējamai demogrāfiskai situācijai un veicinot sadarbības partneru 

iniciatīvu un līdzdalību lēmumu pieņemšanā; 

2.2.esošā profesionālās izglītības iestāžu tīkla izvērtēšana atbilstoši 

demogrāfiskajai prognozei nākamajiem 5 – 10 gadiem un optimizācijas 

plānošana, ņemot vērā kopējo prognozējamo audzēkņu skaitu vidējā izglītības 

pakāpē; profesionālās izglītības kompetences centru izvietojuma plānošana un 

izveide. 

3. PII izstrādātās attīstības un investīciju stratēģijas izvērtēšana un 

saskaņošana. 

4. PII finansēšanas kārtības tiesību aktu projektu sagatavošana. 

5. PII tīkla optimizācija, nodrošinot esošo ēku optimālu piepildījumu, 

atteikšanās no izglītības iestāžu darbībai nevajadzīgu ēku izmantošanas: 

5.1. izglītības iestāžu apvienošana, ja darbību optimālāk ir iespējams 

nodrošināt ar vienotu administrāciju un vienotu infrastruktūru (sporta komplekss, 

bibliotēka, ēdināšana, dienesta viesnīca); 

5.2. programmu piedāvājuma konsolidācija ar mērķi racionāli izmantot 

visa veida resursus, t.sk. plānotās investīcijas aprīkojuma pilnveidei; 

5.3. investīciju apstiprināto projektu īstenošana, PII optimizācijas plānā 

iekļauto profesionālās izglītības iestāžu tīkla optimizācija un diferenciācija, 

kompleksa ēku renovācija, nodrošinot resursu un energoefektivitāti, kas 

ilgtermiņā nodrošinās investīciju atmaksāšanos; 

5.4. citu finanšu resursu piesaiste, piemēram, Klimata pārmaiņu finanšu 

instrumenta finansējums. 

 

PII tiek diferencētas: 

1) profesionālās izglītības kompetences centrs; 

2) PII ar specializāciju; 

3) PII pamatiemaņu apgūšanai; 

4) profesionālās izglītības iestādes filiāle; 

5) integrēta izglītības iestāde. 

Neatkarīgi no dibinātāja un diferenciācijas PII projektu pieteikumus 

investīciju piesaistei PII attīstībai izstrādā sadarbībā ar pašvaldībām un iesniedz, 

pamatojoties uz attīstības un investīciju stratēģiju. 

Attīstības un investīciju stratēģijā tiks sniegts skatījums uz reģiona 

attīstības tendencēm tautsaimniecības attīstības griezumā, PII plānotais statuss, PII 

esošā materiāli tehniskā nodrošinājuma raksturojums, iepriekšējos gados veikto 

investīciju ieguldījums, plānotie pasākumi PII jaunā statusa ieguves 

nodrošināšanai un plānoto pasākumu īstenošanai nepieciešamais finansējums. 
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Ar IZM saskaņotā PII attīstības un investīciju stratēģija tiks pievienota 

atbilstošā projekta iesniegumam (3.1.1.1.aktivitātē, 3.1.3.2. aktivitātē, u.c.), lai PII 

kvalificētos attiecīgā ārvalstu finanšu atbalstam. 

 

1.attēls. Profesionālās izglītības iestādes Latvijā
2009./2010.m.g. 1.septembrī

4

13

DAUGAVPILS

Saldus PV
Skrundas AV

Cīravas AV

Kuldīgas Tehn.un tūr.PV

Laidzes PV

Ventspils PV

Saulaines PV

Zaļenieku AV
Apguldes AV

Dobeles

Olaines kol.

Kandavas LT

Vecbebru PV

Viesītes AV

Aizkraukles AV

3

2

Smiltene
VALMIERA Alsviķu AV

Mālpils PV

Limbažu PV

2

Rankas AV
Priekuļu PV

Jāņmuižas PV
Cēsu PV

Malnavas kol.

Barkavas AV

Ērgļu AV

Jaungulbenes AV

2Viļānu 41.AV

Latg.meist.sk.

RĒZEKNELIEPĀJA

Bebrenes AV

Preiļu AV

Bulduru LT

Zilupes AV

Lūznavas PV

4

Dagdas AV
Višķu PV

Jaunaglonas AV

JELGAVA

 
 

5.1. Profesionālās izglītības iestādes un to īstenotās izglītības programmas 

2009./2010.m.g. nozaru un reģiona griezumā 

(Pielikumā Nr. 2 ir atspoguļoti nozaru asociāciju sniegtie priekšlikumi) 

 

Lai nodrošinātu vienmērīgu PII tīkla pārklājumu Latvijas teritorijā, 

plānojot PII tīklu, tiek ņemts vērā:  

1) esošais PII tīkls un attiecīgās profesijas apguves pieejamība visos 

plānošanas reģionos; 

2) attiecīgās nozares atbalsts PII ar specializāciju un profesionālās 

izglītības kompetences centram, kas pamatojas uz pieprasījumu pēc profesionālās 

izglītības programmas attiecīgajā teritorijā. 

Plānojot profesionālās izglītības sistēmas reformas, tika izvērtēts esošais 

PII tīkls, balstoties uz šādiem PII izvērtēšanas kritērijiem: 

1) PII, kurām ir nozīme plānošanas reģionā vai nacionālā līmenī; 

2) PII, kurās ir ieguldīti ERAF līdzekļi 2004.-2006.gados un kuras ir 

ieguvušas attiecīgā reģiona atbalstu, lai tajās ieguldītu ERAF līdzekļus 2007.-

2013.gadā; 

3) PII faktiskais audzēkņu skaits un izglītības iestādes ietilpība, kā arī 

dienesta viesnīcas esamība; 
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4) izglītības programmu veidi, to atbilstība darba tirgus prasībām, 

ievērojot arī programmas izmaksas uz 1 izglītojamo; 

5) PII īpašie darbības virzieni – izglītojamo ar īpašām vajadzībām 

apmācība. 

 

2

Latg.TSTS

Ventspils PV

Cēsu PV

RTU Liep.fil.PV 

3.AVS

Liep.Būvam.vsk

RTK

Rēzeknes 14.AV

Jelgavas Am.vsk

Viesītes AV

Mālpils PVKuldīgas TTPV

ERAF uzaicinātā skola

Skola, kurā apgūst specialitāti

Nozares atbalsts skolai ar specializāciju

Nozares atbalsts kompetences centram

Jārada iespējas apgūt specialitāti  

VALMIERA

AIZKRAUKLE

5.1.1. Mašīnbūve un metālapstrāde

 
2.attēls. Profesionālās izglītības iestādes, kas īsteno izglītības 

programmas tematiskajā jomā Mašīnbūve un metālapstrāde 
 

Kopumā Latvijā profesionālās izglītības programmas izglītības 

tematiskajā jomā Mašīnbūve un metālapstrāde var apgūt visos reģionos un 

profesiju apguves pieejamība ir nodrošināta pietiekami sabalansēti, izņemot 

Ziemeļvidzemi un Austrumzemgali, kur sākotnējās profesionālās izglītības 

programmu apguves iespēja nav nodrošināta. 

Mašīnbūves un metālapstrādes jomā profesionālās izglītības programmas 

tiek īstenotas: 

Rīgas pilsētā un reģionā - Olaines Mehānikas un tehnoloģiju koledžā 

(Ķīmiskās un bioķīmiskās rūpniecības iekārtu tehniķis), Rīgas Tehniskajā 

koledžā (Ciparu programmas vadības darbgaldu iestatītājs), Rīgas Valsts 

tehnikumā (Mašīnbūves tehniķis), Rīgas 3.arodskolā (Atslēdznieks, Virpotājs, 

Metinātājs, Rokas lokmetinātājs, Metālapstrādes tehnoloģisko iekārtu operators), 

Uzņēmējdarbības koledžā (Aukstuma iekārtu mehāniķis). 

Kurzemes reģionā - Liepājas Būvamatniecības vidusskolā 

(Atslēdznieks), RTU Liepājas filiāles Profesionālajā vidusskolā ( Mehatronisko 
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sistēmu tehniķis),Ventspils Profesionālajā vidusskolā (Atslēdznieks, Virpotājs), 

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma profesionālajā vidusskolā (Atslēdznieks). 

Latgales reģionā - Latgales Transporta un sakaru tehniskajā skolā 

(Metālapstrādātājs, Virpotājs, Atslēdznieks, Lokomotīvju saimniecības tehniķis, 

Transporta vagonu tehniķis, Sliežu ceļu saimniecības tehniķis, Ritošā sastāva 

atslēdznieks). 

Vidzemes reģionā - izglītības programmas izglītības tematiskajā jomā 

Mašīnbūve un metālapstrāde tiek īstenotas tikai Cēsu Profesionālajā vidusskolā 

(Atslēdznieks, Metālapstrādes iekārtu mehāniķis). 

Zemgales reģionā -– izglītības programmas izglītības tematiskajā jomā 

Mašīnbūve un metālapstrāde tiek īstenotas tikai Jelgavas Amatu vidusskolā. 

 

ERAF uzaicinātā skola

Skola, kurā apgūst specialitāti

Nozares atbalsts skolai ar specializāciju

Nozares atbalsts kompetences centram

Jārada iespējas apgūt specialitāti  

5.1.2. Būvniecība un civilā celtniecība

Celtnieku PV

LAMS

Mālpils PV

Limbažu PV

Ogres Meža tehn.

Skrundas PV
Būv.am.v-sk.

Laidzes PV

Rēzeknes 14.AV

Ventspils PV

Saldus PV

Preiļu AV

Zilupes AV

LūznavasPV

Dagdas AV

Apguldes PV

Barkavas AV

Jaungulbenes AV

Cēsu PV

Jāņmuižas PV

Viesītes AV

Aizkraukles PV

Ērgļu AV

Zaļenieku AV

JELGAVA

Būvniecības PV
Pārdaugavs PV

 

3.attēls. Profesionālās izglītības iestādes, kas īsteno izglītības 

programmas tematiskajā jomā Būvniecība un civilā celtniecība. 

 

Profesionālās izglītības programmas izglītības tematiskajā jomā 

Būvniecība un civilā celtniecība tiek īstenotas Rīgā un visos Latvijas novados. 

Neskatoties uz lielo skolu skaitu, kurās var apgūt atsevišķas apdares darbu 

specialitātes, Latvijā nav nevienas mūsdienu prasībām atbilstošas modernas 

izglītības iestādes. Profesionālās izglītības iestādes šajā jomā atrodas salīdzinoši 

nelielā attālumā viena no otras un īsteno vienādas vai līdzīgas profesionālās 
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izglītības programmas. Tas traucē izglītības iestādes nokomplektēt ar 

audzēkņiem un racionāli izmantot finanšu līdzekļus, kā arī nedod iespēju 

mērķtiecīgi plānot līdzekļus būvniecības izglītības programmu nodrošinājuma 

pilnveidei. 

Pamatojoties un Latvijas Būvnieku asociācijas atzinumu, Būvniecības 

izglītības programmu īstenošana ir jāsaglabā Rīgā un visos Latvijas reģionos, 

nodrošinot visā Latvijā vienmērīgu pamatprofesiju izglītības programmu 

Būvniecībā apguvi. Nepieciešama Būvniecības izglītības programmu īstenošanas 

konsolidācija, koncentrējot pamatprofesiju izglītības programmu apguvi, 

tādējādi sekmējot kvalitatīvu profesionālās izglītības nodrošinājumu, kā arī ir 

jāizveido vismaz viens moderns būvniecības profesionālās izglītības 

kompetences centrs.  

 

 

Būvniecības jomā profesionālās izglītības programmas tiek īstenotas: 

Rīgas pilsētā - Rīgas Būvniecības vidusskolā (Apdares darbu tehniķis, 

Apdares darbu strādnieks, Namdaris, Sanitārtehnisko iekārtu montētājs, Krāšņu 

podnieks un Būvkonstrukciju montētājs, Būvtehniķis), Rīgas Pārdaugavas 

profesionālajā vidusskolā (Apdares darbu tehniķis, Sausās būves celtnieks), Rīgas 

Celtniecības koledžā (Arhitektūras tehniķis, Būvtehniķis, Ēku inženiertīklu 

tehniķis, Ceļu būvtehniķis). 

Rīgas reģionā - Ogres Meža tehnikumā (Namdaris), Mālpils 

Profesionālajā vidusskolā (Ēku inženiertīklu tehniķis), Limbažu Profesionālajā 

vidusskolā (Apdares darbu tehniķis, Apdares darbu strādnieks, Flīzētājs). 

Kurzemes reģionā - Liepājas Būvamatniecības vidusskolā (Apdares 

darbu tehniķis, Sanitārtehnisko iekārtu montētājs, Mūrnieks), Saldus 

Profesionālajā vidusskolā (Būvtehniķis, Ceļu būvtehniķis), Laidzes 

Profesionālajā vidusskolā (Apdares darbu tehniķis), Skrundas arodvidusskolā 

(Būvstrādnieks). 

Latgales reģionā - Dagdas arodvidusskolā (Apdares darbu strādnieks), 

Daugavpils Celtnieku profesionālajā vidusskolā (Apdares darbu tehniķis, 

Apdares darbu strādnieks, Mūrnieks, Krāšņu podnieks, Sanitārtehnisko iekārtu 

montētājs, Ceļu būvtehniķis), Rēzeknes 14.arodvidusskolā (Apdares darbu 

strādnieks, Ēku celtnieks), Lūznavas Profesionālajā vidusskolā (Apdares darbu 

tehniķis), Jaunaglonas arodvidusskolā (Guļbūves ēku celtnieks, Namdaris, 

Remontstrādnieks), Latgales Amatniecības meistaru skolā (Namdaris), Zilupes 

arodvidusskolā (Būvstrādnieks). 

Vidzemes reģionā - Jāņmuižas Profesionālajā vidusskolā (Ēku 

celtnieks), Ērgļu arodvidusskolā (Guļbūves ēku celtnieks, Namdaris), Cēsu 

Profesionālajā vidusskolā (Namdaris), Barkavas arodvidusskolā (Apdares darbu 

tehniķis, Apmetējs, Ēku celtnieks, Būvstrādnieks). 
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Zemgales reģionā - Jelgavas Amatniecības vidusskolā (Apdares darbu 

tehniķis, Apdares darbu strādnieks), Viesītes arodvidusskolā (Apdares darbu 

strādnieks, Būvstrādnieks, Rūpnīcas katlu kurinātājs), Apguldes arodvidusskolā 

(Apdares darbu tehniķis, Ēku celtnieks, Mūrnieks), Zaļenieku arodvidusskolā 

(Mūrnieks). 

 

 

4

ERAF uzaicinātā skola

Skola, kurā apgūst specialitāti

Nozares atbalsts skolai ar specializāciju

Nozares atbalsts kompetences centram

Jārada iespējas apgūt specialitāti  

5.1.3. Enerģētika, elektronika un automātika

LTSTS

Viļānu 41.AV

Cēsu PV

Zaļenieku AV

Jelgavas am.v-sk.

Vnetspils PV

RTU Liep.fil.PV

Valsts Kandavas LT

Ogres PV

RTK

RVT

Viesītes AV

 

4.attēls. Profesionālās izglītības iestādes, kas īsteno izglītības 

programmas tematiskajā jomā enerģētika, elektronika un automātika 

 

Enerģētikas profesionālās izglītības programmas tiek īstenotas Rīgā un 

visos Latvijas reģionos. Elektronikas un automātikas profesionālās izglītības 

programmas tiek īstenotas Rīgā un Rīgas reģionā, savukārt, Mehatronikas 

profesionālās izglītības programmas tiek īstenotas Rīgā un Liepājā.  
 

Enerģētikas, elektronikas un automātikas jomā profesionālās izglītības 

programmas tiek īstenotas: 

Rīgas pilsētā un reģionā – Rīgas Tehniskajā koledžā (Elektriķis, 

Elektrotehnikas tehniķis, Telesakaru tehniķis), Rīgas Valsts tehnikumā 

(Elektriķis), Rīgas Būvniecības vidusskolā (Elektromontieris, Valsts Kandavas 

lauksaimniecības tehnikumā (Elektriķis). 
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Kurzemes reģionā – RTU Liepājas filiāles profesionālajā vidusskolā 

(Elektriķis, Mehatronisko sistēmu tehniķis), Ventspils Profesionālajā vidusskolā 

(Elektriķis). 

Latgales reģionā – Latgales Transporta un sakaru tehniskajā skolā 

(Elektriķis), Viļānu 41.arodvidusskolā (Elektriķis), Daugavpils 1.arodvidusskolā 

(Elektromontieris). 

Vidzemes reģionā – Cēsu Profesionālajā vidusskolā (Elektriķis). 

Zemgales reģionā – Zaļenieku arodvidusskolā (Elektriķis), Jelgavas 

Amatniecības vidusskolā (Elektriķis, Elektromontieris), Viesītes arodvidusskolā 

(Elektromontieris). 

Elektronikas tehniķa izglītības programmas tiek īstenotas Rīgas 

Tehniskajā koledžā un Ogres profesionālajā vidusskolā. 

Mehatronisko sistēmu tehniķa izglītības programmas tiek īstenotas Rīgas 

Tehniskajā koledžā un RTU Liepājas filiāles profesionālajā vidusskolā. 

 

ERAF uzaicinātā skola

Skola, kurā apgūst specialitāti

Nozares atbalsts skolai ar specializāciju

Nozares atbalsts kompetences centram

Jārada iespējas apgūt specialitāti  

5.1.4. Mašīnzinības (auto un dzelzceļa transports)

LTSTS

Jaunaglonas AV
LūznavasPV

Zilupes AV
Viļānu 41.AV

Vnetspils PV

Cīravas AV

RTU Liep.fil.PV

Kuldīgas PV
Valsts Kandavas LT

Limbažu PV

Malnavas kol.PV

Višķu PV
Dagdas AV

RTK

JaunaglonasAV
Valsts Priekuļu LT

Jāņmuižas PV

Smiltenes T

Zaļenieku AV

Jelgavas am.v-sk.

Saulaines PV

Aizkraukles AV

 

5.attēls. Profesionālās izglītības iestādes, kas īsteno izglītības 

programmas tematiskajā jomā Mašīnzinības (auto un dzelzceļa 

transports) 

 

Mašīnzinību (Autotransports) profesionālās izglītības programmas tiek 

īstenotas visā Latvijas teritorijā. Autotransports ir pati populārākā profesija 

Latvijas profesionālās izglītības iestādēs. Īpaši liels Autotransporta programmu 
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pārklājums ir Latgales reģionā. Nepieciešama profesionālās izglītības 

programmu Autotransportā īstenošanas konsolidācija un specializācija.  

Mašīnzinības (Dzelzceļa transports) profesionālās izglītības programmas 

tiek īstenotas Rīgā un Daugavpilī.  

Mašīnzinību jomā profesionālās izglītības programmas tiek īstenotas: 

Rīgas pilsētā un reģionā – Rīgas Valsts tehnikumā (Automehāniķis, 

Dzelzceļa transporta automātikas, telemehānikas un sakaru tehniķis, Sliežu ceļu 

saimniecības tehniķis, Lokomotīvju saimniecības tehniķis, Dzelzceļa transporta 

pārvadājumu organizācijas un kustības drošības tehniķis, Transporta vagonu 

tehniķis), Rīgas Tehniskajā koledžā (Automehāniķis), Rīgas Būvniecības 

vidusskolā (Automehāniķis, Automehāniķa palīgs), Valsts Kandavas 

lauksaimniecības tehnikumā (Automehāniķis, Lauksaimniecības tehnika). 

Kurzemes reģionā – Cīravas arodvidusskolā (Automehāniķis), Kuldīgas 

Tehnoloģijas un tūrisma vidusskolā (Automehāniķis), RTU Liepājas filiāles 

profesionālajā vidusskolā (Automehāniķis), Ventspils Profesionālajā vidusskolā 

(Automehāniķis). 

Latgales reģionā – Dagdas arodvidusskolā (Automehāniķis), Daugavpils 

Celtnieku Profesionālajā vidusskolā (Autoelektriķis), Jaunaglonas arodvidusskolā 

(Automehāniķis), Latgales Transporta un sakaru tehniskajā skolā 

(Automehāniķis, Sliežu ceļu saimniecības tehniķis, Lokomotīvju saimniecības 

tehniķis, Transporta vagonu tehniķis, Dzelzceļa transporta pārvadājumu drošības 

tehniķis, Dzelzceļa transporta automātikas, telemehānikas un sakaru tehniķis), 

Lūznavas Profesionālajā vidusskolā (Automehāniķis), Malnavas koledžā 

(Automehāniķis), Viļānu 41.arodvidusskolā (Automehāniķis), Višķu 

Profesionālajā vidusskolā (Lauksaimniecība tehnikas mehāniķis), Zilupes 

arodvidusskolā (Automehāniķa palīgs). 

Vidzemes reģionā – Jāņmuižas Profesionālajā vidusskolā 

(Automehāniķis), Valsts Priekuļu lauksaimniecības tehnikumā (Automehāniķis), 

Smiltenes Profesionālajā vidusskolā (Automehāniķis, Celtniecības un ceļu būves 

mašīnu mehāniķis). 

Zemgales reģionā – Aizkraukles arodvidusskolā (Automehāniķis), 

Jelgavas Amatniecības vidusskolā (Automehāniķis), Saulaines Profesionālajā 

vidusskolā (Automehāniķis), Zaļenieku arodvidusskolā (Automehāniķis). 

Dzelzceļa transporta un pakalpojumu izglītības programmas tiek 

īstenotas Rīgas Valsts tehnikumā un Latgales Transporta tehniskajā skolā. 

Celtniecības un ceļu būves mašīnu mehāniķa izglītības programma tiek 

īstenota Smiltenes Profesionālajā vidusskolā. 

Lauksaimniecības tehnikas profesionālās izglītības programmas tiek 

īstenotas Valsts Kandavas lauksaimniecības tehnikumā, Višķu Profesionālajā 

vidusskolā, Valsts Priekuļu lauksaimniecības tehnikumā.  
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ERAF uzaicinātā skola

Skola, kurā apgūst specialitāti

Nozares atbalsts skolai ar specializāciju

Nozares atbalsts kompetences centram

Jārada iespējas apgūt specialitāti  

5.1.5. Pārtikas produktu ražošana

Jelgavas AV

Valmieras PV

Ogres am.v-sk.

RPRV

Rēzeknes PV.Liepājas Tūr.tekst.sk.

 

6.attēls. Profesionālās izglītības iestādes, kas īsteno izglītības 

programmas tematiskajā jomā Pārtikas produktu ražošana 

 

Pārtikas produktu ražošanas izglītības jomas profesionālās izglītības 

programmas tiek īstenotas Rīgā un Rīgas reģionā, Latgalē un Vidzemē, taču 

netiek īstenotas Kurzemē un Zemgalē. Tā kā Pārtikas produktu ražošanas 

uzņēmumi ir visos Latvijas reģionos, nepieciešams uzsākt to īstenošanu arī 

Kurzemē un Zemgalē. 

Pārtikas produktu ražošanas jomā profesionālās izglītības programmas 

tiek īstenotas: 

Rīgas pilsētā – VSIA Rīgas Pārtikas ražotāju vidusskolā (Pārtikas 

produktu ražošanas tehniķis, Maizes un miltu konditorejas izstrādājumu 

speciālists), Rīgas Uzņēmējdarbības koledžā (Pārtikas produktu ražošanas 

tehniķis). 

Rīgas reģionā – Ogres Amatniecības vidusskolā (Maizes un miltu 

konditorejas izstrādājumu speciālists). 

Latgales reģionā – Rēzeknes Profesionālajā vidusskolā (Pārtikas 

produktu ražošanas tehniķis). 

Vidzemes reģionā – Valmieras Pārtikas ražotāju vidusskolā (Pārtikas 

produktu ražošanas tehniķis) un Barkavas arodvidusskolā (Maiznieks). 

 

5.1.5. Pārtikas produktu ražošana 
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ERAF uzaicinātā skola

Skola, kurā apgūst specialitāti

Nozares atbalsts skolai ar specializāciju

Nozares atbalsts kompetences centram

Jārada iespējas apgūt specialitāti  

5.1.6. Tekstiliju ražošanas tehnoloģijas

Daugavpils 1.AV

Liepājas Tūr.tekst.sk.

Stila un modes PV

Purvciema am.sk.

Alsviķu AV

 

7.attēls. Profesionālās izglītības iestādes, kas īsteno izglītības 

programmas tematiskajā jomā Tekstiliju ražošanas tehnoloģijas 

 

Tekstiliju ražošanas tehnoloģiju izglītības jomas profesionālās izglītības 

programmas tiek īstenotas visos Latvijas reģionos, izņemot Zemgales reģionu, 

taču audzēkņu skaits, kuri apgūst šīs izglītības jomas profesijas, ir neliels.  

Tekstiliju ražošanas jomā profesionālās izglītības programmas tiek 

īstenotas: 

Rīgas pilsētā – Rīgas Purvciema amatu skolā (Šūto izstrādājumu 

izgatavotājs, Šūto izstrādājumu ražošanas tehniķis, Trikotāžas izstrādājumu 

ražošanas tehniķis. Modists, Apģērbu modelēšanas un konstruēšanas speciālists, 

Tērpu stila speciālists), Rīgas Stila un modes skolā (Šūto izstrādājumu 

izgatavotājs, Drēbnieks, Modists). 

Kurzemes reģionā - Liepājas Tūrisma un tekstila skolā (Šūto 

izstrādājumu izgatavotājs, Šuvējs, Palīgšuvējs, Drēbnieks), Kuldīgas Tehnoloģiju 

un tūrisma skolā (Drēbnieks). 

Latgales reģionā - Viļānu 41.arodvidusskolā (Šūto izstrādājumu 

izgatavotājs, Drēbnieks), Daugavpils 1.arodvidusskolā (Palīgšuvējs, Šuvējs, 

Drēbnieks), Dagdas arodvidusskolā (Drēbnieks). 

Vidzemes reģionā - Alsviķu profesionālajā vidusskolā (Šuvējs). 

Zemgales reģionā - Jelgavas Amatniecības vidusskolā (Drēbnieks). 
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5.1.7. Tūrisma un atpūtas organizācija, viesnīcu un 

restorānu pakalpojumi

3

2

4

Dagdas AV

RPRV

Rīgas TTS

Valm.PRV

Ogres Am.vsk

Mālpils PVJūrmalas PV

Jāņmuižas PV

Smiltenes T

Liep.TTS

Viesītes PV
Saulaines PV

Lūznavas PV

Ērgļu PV

Rēzeknes PV

Ventsp.PV

Kuld.TTPV

Saldus PV

ERAF uzaicinātā skola

Skola, kurā apgūst specialitāti

Nozares atbalsts skolai ar specializāciju

Nozares atbalsts kompetences centram

Jārada iespējas apgūt specialitāti  

JELGAVA

Daugavpils 1.AV

 

8.attēls. Profesionālās izglītības iestādes, kas īsteno izglītības 

programmas tematiskajā jomā Tūrisma un atpūtas organizācija, 

viesnīcu un restorānu pakalpojumi 

 

Tūrisma un atpūtas organizācija, Viesnīcu un restorānu pakalpojumu 

profesionālās izglītības programmas tiek īstenotas Rīgas pilsētā un visos Latvijas 

reģionos.  

Tūrisma un atpūtas organizācijas un Viesnīcu un restorānu pakalpojumu 

jomā profesionālās izglītības programmas tiek īstenotas: 

Rīgas pilsētā – VSIA Rīgas Pārtikas ražotāju vidusskolā (Ēdināšanas 

pakalpojumu speciālists, Pavārs, Viesmīlības pakalpojumu speciālists), Rīgas 

Tūrisma un tirdzniecības skolā (Pavārs, Ēdināšanas pakalpojumu speciālists, 

Viesnīcu pakalpojumu speciālists), Rīgas Būvniecības vidusskolā (Pavārs), Rīga 

Purvciema amatu skolā (Viesmīlības pakalpojumu speciālists). 

Rīgas reģionā – VSIA Bulduru Dārzkopības vidusskolā (Ēdināšanas 

pakalpojumu speciālists), Valsts Kandavas lauksaimniecības tehnikumā 

(Ēdināšanas pakalpojumu speciālists, Viesnīcu pakalpojumu speciālists), Mālpils 

Profesionālajā vidusskolā (Ēdināšanas pakalpojumu speciālists). 

Kurzemes reģionā – Liepājas Tūrisma un tekstila skolā (Ēdināšanas 

pakalpojumu speciālists, Viesmīlības pakalpojumu speciālists,  Pavāra palīgs), 

Ventspils Profesionālajā vidusskolā (Ēdināšanas pakalpojumu speciālists, 

Viesnīcu pakalpojumu speciālists), Cīravas arodvidusskolā (Pavārs), Kuldīgas 

Tehnoloģiju un tūrisma vidusskolā (Ēdināšanas pakalpojumu speciālists), 



 

IZMPamn_221209_TA4628; Profesionālās izglītības iestāžu tīkla optimizācijas pamatnostādnes 2010.-

2015.gadam 

 

20 

Skrundas arodvidusskolā (Pavāra palīgs), Saldus Profesionālajā vidusskolā 

(Viesmīlības pakalpojumu speciālists). 

Latgales reģionā – Bebrenes Profesionālajā vidusskolā (Viesnīcu 

pakalpojumu speciālists), Dagdas arodvidusskolā (Ēdināšanas pakalpojumu 

speciālists, Pavāra palīgs), Rēzeknes profesionālajā vidusskolā (Ēdināšanas 

pakalpojumu speciālists, Viesmīlības pakalpojumu speciālists), Višķu 

Profesionālajā vidusskolā (Ēdināšanas pakalpojumu speciālists), Daugavpils 

Tirdzniecības skolā (Pavārs, Konditors, Restorānu pakalpojumu speciālists), 

Preiļu arodvidusskolā (Pavārs), Zilupes arodvidusskolā (Pavārs). 

Vidzemes reģionā – Jāņmuižas Profesionālajā vidusskolā (Ēdināšanas 

pakalpojumu speciālists), Smiltenes tehnikumā (Ēdināšanas pakalpojumu 

speciālists, Viesmīlības pakalpojumu speciālists, Lauku tūrisma pakalpojumi), 

Valmieras Pārtikas ražotāju vidusskolā (Ēdināšanas pakalpojumu speciālists), 

Alsviķu profesionālajā vidusskolā (Pavārs, Pavāra palīgs), Rankas 

arodvidusskolā (Pavārs, Pavāra palīgs), Jaungulbenes arodvidusskolā (Pavāra 

palīgs), Ērgļu arodvidusskolā (Viesmīlības pakalpojumu speciālists), Valmieras 

36.arodvidusskolā (Viesmīlības pakalpojumu speciālists), Barkavas 

arodvidusskolā (Viesmīlības pakalpojumu speciālists). 

Zemgales reģionā – Jelgavas Amatniecības vidusskolā (Ēdināšanas 

pakalpojumu speciālists), Saulaines Profesionālajā vidusskolā (Ēdināšanas 

pakalpojumu speciālists, Viesmīlības pakalpojumu speciālists), Vecbebru 

Profesionālajā vidusskolā (Ēdināšanas pakalpojumu speciālists), Viesītes 

arodvidusskolā (Pavārs), Zaļenieku arodvidusskolā (Pavārs, Pavāra palīgs). 
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2

4

ERAF uzaicinātā skola

Skola, kurā apgūst specialitāti

Nozares atbalsts skolai ar specializāciju

Nozares atbalsts kompetences centram

Jārada iespējas apgūt specialitāti  

5.1.8. Kokapstrādes tehnoloģijas

Viesītes AV

Mālpils PVRAV

Limbažu PV

Liepājas Būvam.v-sk.

Ogres am.v-sk.
Ogres PV

Aizkraukles AV
Saldus PV

Skrundas AV

Kuldīgas PV

Cīravas AV

Ērgļu AV

Rankas AV

Alsviķu AV

Cēsu PV

Jelgavas am.v-sk.

Celtnieku PV

Dagdas AV

Rēzeknes PV
Rēzeknes 14.AV

Būvam.v-sk.

Pārdaug. PV

??

RVT

 

9.attēls. Profesionālās izglītības iestādes, kas īsteno izglītības 

programmas tematiskajā jomā Kokapstrādes tehnoloģijas 
 

Kokapstrādes jomas profesionālās izglītības programmas tiek īstenotas 

Rīgas pilsētā un visos Latvijas reģionos. Kokapstrāde ir viena no Latvijas 

pamatprofesijām, pieejamība tās apguvei ir jānodrošina visā Latvijas teritorijā. 

Kokapstrādes jomā profesionālās izglītības programmas tiek īstenotas: 

Rīgas pilsētā – Rīgas Pārdaugavas profesionālajā vidusskolā (Mēbeļu 

galdnieks), Rīgas Būvniecības vidusskolā (Galdnieks), Rīgas Tehniskajā koledžā 

(Mēbeļu galdnieks), Rīgas Valsts tehnikumā (Koksnes materiālu apstrādātājs). 

Rīgas reģionā – Limbažu Profesionālajā vidusskolā (Galdnieks, 

Galdnieka palīgs), Ogres profesionālajā vidusskolā (Būvizstrādājumu galdnieks), 

Ogres Amatniecības vidusskolā (Mēbeļu galdnieks). 

Kurzemes reģionā – Cīravas arodvidusskolā (Galdnieks, Galdnieka 

palīgs), Kuldīgas Tehnoloģijas un tūrisma vidusskolā (Mēbeļu galdnieks), 

Liepājas Būvamatniecības vidusskolā (Galdnieks), Saldus Profesionālajā 

vidusskolā (Būvizstrādājumu galdnieks). 

Latgales reģionā – Daugavpils 1.arodvidusskolā (Galdnieka palīgs), 

Daugavpils Celtnieku profesionālajā vidusskolā (Mēbeļu galdnieks, Galdnieks), 

Rēzeknes 14.arodvidusskolā (Mēbeļu galdnieks). 

Vidzemes reģionā – Cēsu Profesionālajā vidusskolā (Mēbeļu galdnieks), 

Rankas arodvidusskolā (Būvizstrādājumu galdnieks). 



 

IZMPamn_221209_TA4628; Profesionālās izglītības iestāžu tīkla optimizācijas pamatnostādnes 2010.-

2015.gadam 

 

22 

Zemgales reģionā – Aizkraukles arodvidusskolā (Būvizstrādājumu 

galdnieks), Jelgavas Amatniecības vidusskolā (Mēbeļu galdnieks, Galdnieks), 

Viesītes arodvidusskolā (Galdnieks). 

 

ERAF uzaicinātā skola

Skola, kurā apgūst specialitāti

Nozares atbalsts skolai ar specializāciju

Nozares atbalsts kompetences centram

Jārada iespējas apgūt specialitāti  

5.1.9. Lauksaimniecība

Ērgļu AV

Lūznavas PV

Malnavas kol.PVOgres Meža tehn.

Bulduru dārzk.tehn.

Valsts Kandavas LT

Bebrenes AV
Višķu PV

Valsts Priekuļu LT

Jāņmuižas PV

Smiltenes T

Vecbebru PV

Saulaines PV

 

10.attēls. Profesionālās izglītības iestādes, kas īsteno izglītības 

programmas tematiskajā jomā Lauksaimniecība 

 

Lauksaimniecības izglītības jomā profesionālās izglītības programmas 

netiek īstenotas Rīgas pilsētā un Kurzemes reģionā, taču, ņemot vērā zemo 

jauniešu interesi par lauksaimniecības programmām, šīs jomas programmu 

ieviešana Kurzemē ir rūpīgi jāizvērtē. Vidzemē un Latgalē nākamajos 5 gados būs 

jākonsolidē esošās programmas. Pieredze liecina, ka lauksaimniecības 

programmas ir jārealizē kopā ar mašīnzinību (lauksaimniecības tehnikas) 

programmām. 

Lauksaimniecības specialitāšu jomā profesionālās izglītības programmas 

tiek īstenotas: 

Rīgas reģionā - Valsts Kandavas lauksaimniecības tehnikumā 

(Lauksaimniecības tehnikas mehāniķis), VSIA Bulduru Dārzkopības vidusskolā 

(Dārznieks, Dārzkopis, Stādu audzētājs, Parka dārznieks), Ogres Meža tehnikumā 

(Mežsaimniecības tehniķis, Mežsaimniecības tehnikas mehāniķis). 

Latgales reģionā - Malnavas koledžā (Lauku īpašuma apsaimniekotājs, 

Višķu Profesionālajā vidusskolā (Lauku īpašuma apsaimniekotājs, 
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Lauksaimniecības tehnikas mehāniķis), Lūznavas Profesionālajā vidusskolā 

(Zivkopis), Bebrenes Profesionālajā vidusskolā (Veterinārārsta asistents). 

Vidzemes reģionā - Jāņmuižas Profesionālajā vidusskolā (Lauku 

īpašuma apsaimniekotājs), Valsts Priekuļu lauksaimniecības tehnikumā 

(Lauksaimniecības tehnikas mehāniķis), Ērgļu arodvidusskolā (Kokkopis 

(Arborists)), Smiltenes tehnikumā (Veterinārārsta asistents). 

Zemgales reģionā - Saulaines Profesionālajā vidusskolā (Lauku īpašuma 

apsaimniekotājs, Lauku strādnieks augkopībā), Vecbebru Profesionālajā 

vidusskolā (Biškopis). 

 

5.2. Demogrāfiskā situācija Latvijā un ar to saistītais profesionālās 

izglītības iestāžu optimizācijas plāns 

 

PII tīkls tiks optimizēts atbilstoši prognozējamai demogrāfiskajai 

situācijai un tautsaimniecības nozaru attīstības tendencēm, lai nodrošinātu 

reģionu un nozaru vajadzībām nepieciešamo speciālistu sagatavošanu.  

Pamatnostādnes ir izstrādātas, ņemot vērā: 

1) demogrāfisko situāciju reģionā, novadā, pilsētā un demogrāfiskās 

situācijas ietekmi uz izglītības iestāžu tīklu; 

2) audzēkņu skaita proporciju vidējā pakāpē un izglītības iestāžu 

kapacitāti; 

3) pārrunu rezultātus ar nozaru asociācijām un profesionālajām 

organizācijām (Latvijas Viesnīcu un restorānu asociāciju, Latvijas Pilnvaroto 

autotirgotāju asociāciju, Latvijas Pārtikas uzņēmumu federāciju, 

Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomi, Latvijas Elektroenerģētiķu un 

Energobūvnieku asociāciju, Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas 

rūpniecības asociāciju, Latvijas Kokapstrādes uzņēmēju un eksportētāju 

asociāciju, asociācijām „Latvijas mēbeles” un „Latvijas koks”, Latvijas 

Poligrāfijas uzņēmumu asociāciju, Mašīnbūves un metālapstrādes rūpniecības 

asociāciju, Latvijas Būvnieku asociāciju,  Latvijas Informācijas un 

komunikācijas tehnoloģijas asociāciju, Vieglās Rūpniecības uzņēmumu 

asociāciju, Latvijas Ķīmijas un farmācijas uzņēmēju asociāciju) par izglītības 

iestāžu tīklu, lai nodrošinātu sabalansētu profesiju apguves iespēju 

piedāvājumu reģionālā un nacionālā līmenī, kā arī nozaru viedokli par nozarei 

nepieciešamo profesionālās izglītības kompetences centru skaitu; 

4) pārrunu rezultātus ar pašvaldībām par kompleksu visa veida 

izglītības iestāžu tīkla attīstību, kā arī informāciju par gatavību pārņemt 

profesionālās izglītības iestādes (skatīt pielikumu Nr. 1); 

5) izglītības iestāžu esošo materiāli tehnisko bāzi un attīstības iespējas, 

kā arī iepriekšējo gadu darbības rezultātus, t.sk. uzņemšanas rādītājus un 

programmu konsolidācijas iespējas; 
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6) programmu sasaisti ar reģiona koledžu un augstākās izglītības 

programmām; 

7) nepieciešamību nodrošināt darba tirgum nepieciešamo speciālistu 

skaitu, kā arī nodrošināt izglītības piedāvājuma atbilstību nodarbinātības 

struktūrai, kas atbilst ES Lisabonas stratēģijas stratēģiskajam mērķim – ES 

jākļūst par konkurētspējīgāko un dinamiskāko uz zināšanām balstīto 

ekonomiku pasaulē.  

Sadarbībā ar nozaru asociācijām un pašvaldībām plānā ir izvērtēts 

esošais PII tīkls, t.sk. izvērtēts no programmu pieejamības viedokļa. 

Pamatnostādnes paredz nodrošināt pamatprofesiju apguves iespējas visos 

reģionos, kā arī specializācijas iespējas atbilstoši attiecīgajai nozarei 

nepieciešamajam speciālistu skaitam. 

 

1.tabula 

Profesionālās izglītības iestāžu skaits 2009./2010.mācību gadā 
(avots: IZM dati) 

 

Rādītāji IZM 

padotībā 

esošo  

PII skaits 

(audz. 

skaits) 

Pašvaldī-

bu  

PII skaits 

KM 

padotībā 

esošo  

PII skaits 

 

LM 

padotībā 

esošo  

PII skaits 

 

IeM 

padotībā 

esošo  

PII skaits 

 

Privāto PII 

skaits 

Koledžas* 6 
(3115) 

     

PII** 59  
(27674) 

     

Kopā  65 
(30789) 

5 
(1120)  

14 
(1827) 

1 
 (286) 

1 
(138) 

4  
 (1023) 

Kopā***      90 
  (35183) 

 

*- izņemot medicīnas koledžas un Latvijas Jūras akadēmijas Jūrskolu un Liepājas 

Jūrniecības koledžu, jo šajās izglītības iestādēs apgūstamās specialitātes tiek skatītas 

atsevišķās programmās 

**- ieskaitot Rīgas Tehniskās universitātes Liepājas filiāles profesionālo vidusskolu, 

VSIA Rīgas Pārtikas ražotāju vidusskolu un VSIA Bulduru Dārzkopības vidusskolu 

*** - ieskaitot citu ministriju padotības un privātās PII 

Profesionālās izglītības iestāžu kapacitāte atbilstoši demogrāfiskajai 

prognozei un programmu piedāvājums ir izvērtēts un attīstības iespējas 

pamatnostādnēs tiek plānotas, ņemot vērā audzēkņu skaitu ne tikai IZM padotībā 

esošajās izglītības iestādēs, bet arī pašvaldību izglītības iestādēs un koledžās, 

kuras īsteno sākotnējās profesionālās izglītības programmas. 

 

 



 

IZMPamn_221209_TA4628; Profesionālās izglītības iestāžu tīkla optimizācijas pamatnostādnes 2010.-

2015.gadam 

 

25 

2.tabula 

Plānotais profesionālās izglītības iestāžu skaits 2015.gadā 

(Izņemot citu ministriju padotības un privātās PII)    

Rādītāji Kopējais  

IZM 

padotības  

PII skaits 

t.sk. profesionālās izglītības 

kompetences centru skaits 

 

 2015 2015 

Pavisam kopā 

 

30* 
 

14* 
 

 

*Piezīme. Plānots, ka Rīgas Tehniskā koledža būs kā profesionālās izglītības kompetences 

centrs Rīgā 
 

Saskaņā ar Centrālās Statistikas pārvaldes datiem (avots: CSP 

gadagrāmata: demogrāfiskās prognozes) 2015.gadā Latvijā vecuma grupā no 15 

līdz 19 gadiem būs 93788 iedzīvotāji (2009.gadā tādu ir 156053). Ievērojot 

minēto, vecuma grupā no 15-19 gadiem samazinājums 2015.gadā ir 40%. 

Neskatoties uz negatīvo demogrāfisko tendenci, ir jānodrošina stabils speciālistu 

papildinājums tautsaimniecībai. PII optimizācijas rezultātā tiks samazināts PII 

skaits, vienlaicīgi modernizējot izglītības iestādes. Lai nodrošinātu speciālistus 

tautsaimniecībai, tiks palielināta proporcija starp vispārizglītojošo skolu 

skolēniem un PII audzēkņiem 50/50. 

 

 

11.attēls. Prognozējamais iedzīvotāju skaits vecuma grupās no 15 – 19 gadiem 
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5.2.1. Optimizācijas plāns Kurzemes reģionā

(MET.,ENERǥ,BȊVN.,AUTO)

Ventspils PV503(650), d.v.54(54)

MET, ELEKTR, AUTO, dat.,mehatr., 

grǕm.v.,fin.,komercz., sekret.

Laidzes PV274(500),d.v.144(288)

BȊVD.,komercz.

(MET.,KOKS)

KuldǮgas Tehn. un tȋr. PV 558(450), d.v.108(111)

KOKS,VIESN.&REST.,AUTO, ǛdinǕġ.,metǕlapstr.,komercz.

CǮravas AV212(400),d.v.121(363)

KOKS, AUTO, Ǜdin.,grǕmatv.(CEǸ.BȊV.,TȊR.)

Saldus PV  630(600),d.v.421(430)

BȊVD.,KOKS,VIESN&REST, dat.,ugunsdz.
Skrundas AV 229(480),d.v.192(240)

Kokapstr.,ǛdinǕġ.,bȊvdarbi

(PǕRT.,TEXT.,TȊR.)

Tȋrisma un tekstila skola 373(450),d.v.136(142)

VIESN.&REST.,saimn.,text.,
(ENERǥ.,ELEKTR.,AUTO)

RTU Liepǖjas fil. PV1033(1570)

MET.,ELEKTR.,AUTO,dat.,grǕmatv.,

Komerc.,fin.,apdroġin.,sekret.

(MET.,BȊVN.)

Liep.Bȋvamatn.vsk. 
421(450),d.v.52(54)

MET.,BȊVD.,kokapstr.
EE

E

E

E
E

E

E

E -ERAF uzaicinǖtǖs skolas

-uzǻemĢanas problǜmas 

- nozaru atbalsts

-profesionǖlǖs skolas

-profesionǖlǖs skolas ar   

zemu audzǜkǻu piepildǮjumu

-potenciǖlie kompetenĽu  

centri

-dienesta viesnǮcas

 

     12.attēls. Profesionālās izglītības iestādes Kurzemē 

Kurzemes reģionā kopumā ir Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā 

esošas 9 profesionālās izglītības iestādes (no kurām viena ir RTU Liepājas filiāles 

profesionālā vidusskola), kuras īsteno sākotnējās profesionālās izglītības 

programmas. Kopējais audzēkņu skaits reģionā profesionālās izglītības iestādēs ir 

4247 un kopējais vietu skaits (kapacitāte) visās profesionālās izglītības iestādēs ir 

5300, vidējais piepildījums 80%. Vidusskolās 10-12 klasēs mācās 6719 skolēni, 

kas ir 61% no kopējā izglītojamo skaita vidējā izglītības pakāpē. Profesionālās 

izglītības iestāžu audzēkņu īpatsvars attiecīgi ir 39%, kas ir zemāks nekā Latvijā 

kopumā. 

Liepājas pilsētā ir trīs profesionālās izglītības iestādes un deviņas 

vidusskolas (t.sk. viena ģimnāzija). Vidējās pakāpes izglītojamo skaits kopā uz 

2009.gada 1.oktobri ir 3729, no tiem profesionālās izglītības iestādēs mācās 1827 

(49%) audzēkņi, bet vidusskolu 10-12 klasēs 1902 skolēni (51%). Kopējais vietu 

skaits Liepājas profesionālās izglītības iestādē ir 2220. Profesionālās izglītības 

iestāžu piepildījums sastāda 82 %. 

Ventspils pilsētā ir viena profesionālās izglītības iestāde un sešas 

vidusskolas (t.sk. viena ģimnāzija). Vidējās pakāpes izglītojamo skaits kopā uz 

2009.gada 1.oktobri ir 1424, no tiem profesionālās izglītības iestādē mācās 503 

(35%) audzēkņi, bet vidusskolu 10-12 klasēs 921 skolēns (65 %). Kopējais vietu 

skaits Ventspils profesionālās izglītības iestādē ir 650. Profesionālās izglītības 

iestādes audzēkņu piepildījums sastāda 77 %. 

Kurzemes reģiona novados kopā mācās 5813 izglītojamie, no tiem 1917 

audzēkņu (33%) mācās profesionālās izglītības iestādēs. Profesionālās izglītības 

iestāžu vietu skaits Kurzemes reģiona novados ir 2430 vietas. Profesionālās 

izglītības iestāžu piepildījums uz 2009.gada 1.oktobri Kurzemes reģiona novados 

sastāda 79%. 
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3.tabula 

Kurzemes reģiona profesionālās izglītības iestāžu optimizācijas plāns 

(PII īstenojamās izglītības tematiskās jomas un atbilstošās izglītības programmas tiks noteiktas 

PII attīstības un investīciju stratēģijā) 

Profesionālā izglītības 

iestāde 

Paredzamais profesionālās izglītības iestādes 

statuss 

Liepājas Būvamatniecības 

vidusskola apvienota ar  

Liepājas Tūrisma un 

tekstila skolu un  

RTU Liepājas filiāles 

profesionālo vidusskolu 

Profesionālās izglītības kompetences centrs 

 

 

Ventspils profesionālā 

vidusskola 

Profesionālās izglītības kompetences centrs 

 

 

Laidzes profesionālā 

vidusskola 

1. Tiek veidota par Ventspils PV filiāli  

 2.Talsu novada pašvaldība izteikusi 

vēlēšanos pārņemt (skatīt  Pielikumu  Nr. 3) 

Cīravas arodvidusskola 1. Tiek veidota par Kuldīgas PV filiāli 

 

Kuldīgas tehnoloģiju un 

tūrisma profesionālā 

vidusskola 

PII ar specializāciju 

 

 

Saldus Profesionālā 

vidusskola 

PII ar specializāciju 

 

Skrundas arodvidusskola 1. Tiek veidota par Kuldīgas PV filiāli 

2 Skrundas novada pašvaldība  izteikusi 

vēlēšanos pārņemt (skatīt Pielikumu Nr. 3) 

 

Pēc Kurzemes reģiona profesionālās izglītības iestāžu optimizācijas 

Kurzemes reģionā tiek veidoti 2 profesionālās izglītības kompetences centri, t.sk. 

Liepājā profesionālās izglītības kompetences centru veidojot uz visu triju pilsētā 

esošo profesionālās izglītības iestāžu bāzes, 2 profesionālās izglītības iestādes ar 

specializāciju, 3 profesionālās izglītības iestādes tiek veidotas par citu 

profesionālās izglītības iestāžu filiālēm, Talsu novada pašvaldība un Skrundas 

novada pašvaldība ir izteikušas vēlēšanos Laidzes Profesionālo vidusskolu un 

Skrundas arodvidusskolu pakāpeniski pārņemt.  
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TirdzniecǮbas skola308(420)

Tirdzn.,Ǜdin.,rest.,viesn.

Latgales Transporta un sakaru tehniskǖ skola1064(1500)

AUTO(+MET,MASOC?), dzelzc.transp.,enerǦ.,grǕmatv.,dat.sekret.,komercz.

Celtnieku PV803(720),d.v.182(310)

BȉVD.,KOKS,auto,komunik.,

Daugavpils 1.AV484(625)

ELEKTR.,TEXT, dat.,sekr.,friz.

Bebrenes PV
153(380),d.v.85(180)

Veterin.,ǛdinǕġ.

E

ViĢǶu PV371(500)

d.v. 130(200), LAUKS,AUTO

Lauks.tehn.,ǜdinǖĢ.

Zilupes AV
121(180),

d.v.60(280)

Ǜdin.,auto bȊvd.

(AUTO)

Malnavas kol. PV
440,d.v.250(300)

AUTO, lauksaimn.,grǕmatv.

Dagdas AV266(500), 

d.v.151(360), auto, koks

BȉVD.,VIESN.&REST.

Jaunaglonas AV366(800),d.v.197(400)

auto,dat.,bȋvd.,lauku tȋr.

Lȋznavas PV 
272(650),d.v.150(380)

BȊVD.,LAUKS(Z), autotr.

VIESN.&REST  

(ELEKTR.)

Viǹǖnu 41. AV
225(300), d.v.110(150)

ELEKTR,autotr.,komercz.

Latgales Amatn.meist. skola
146(200),d.v.36(71), bȊvd.,komercz.

Rǜzeknes PV508(630),d.v.215(230)

PǕRT, MET?.,KOKS?,
dat.,viesn.,komercz.,

(KOKS)

Rǜzeknes 14. AV478(650),d.v.110(323)

KOKS, bȊvd.,Ǜdin.,sekr.E

E

E

E

E

2

E

Preiǹu AV203(300)

VIESN.&REST.,BȊVN.,komerc.,frz.

5.2.2. Optimizācijas plāns Latgales reģionā

 

              13.attēls. Profesionālās izglītības iestādes Latgalē 

 

Latgales reģionā kopumā ir Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā 

esošas 15 profesionālās izglītības iestādes un viena koledža, kuras īsteno 

sākotnējās profesionālās izglītības programmas. Kopējais audzēkņu skaits 

profesionālajās izglītības iestādēs reģionā ir 5768 un kopējais vietu skaits 

(kapacitāte) visās profesionālās izglītības iestādēs ir 7855, vidējais piepildījums 

73%. Vidusskolās 10-12 klasēs mācās 7010 skolēni, kas ir 55% no kopējā 

izglītojamo skaita vidējā izglītības pakāpē. Profesionālās izglītības iestāžu 

audzēkņu īpatsvars attiecīgi ir 45%, kas ir augstāks nekā Latvijā kopumā. 

Daugavpils pilsētā ir četras profesionālās izglītības iestādes un 

trīspadsmit vidusskolas (t.sk., trīs ģimnāzijas). Kopējais vietu skaits Daugavpils 

profesionālās izglītības iestādēs ir 3265. Profesionālo izglītības iestāžu audzēkņu 

piepildījums sastāda 81%.  

Vidējās pakāpes izglītojamo skaits kopā uz 2009.gada 1.oktobri ir 4859, 

no tiem profesionālās izglītības iestādēs mācās 2659 (55%) audzēkņi, bet 

vidusskolu 10 -12 klasēs 2200 skolēni (45%).  

Rēzeknes pilsētā ir divas profesionālās izglītības iestādes un astoņas 

vidusskolas (t.sk., viena ģimnāzija). Kopējais vietu skaits Rēzeknes profesionālās 

izglītības iestādēs ir 1280. Profesionālās izglītības iestāžu audzēkņu piepildījums 

sastāda 77 %.  

Vidējās pakāpes skolēnu skaits kopā uz 2009.gada 1.oktobri ir 2130, no 

tiem profesionālās izglītības iestādēs mācās 986 (46%) audzēkņi, bet vidusskolu 

10-12 klasēs 1144 skolēni (54%).  
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Latgales reģiona novados kopā mācās 5791 izglītojamie, no tiem 2123 

audzēkņu (37%) mācās profesionālās izglītības iestādēs. Profesionālās izglītības 

iestāžu vietu skaits Latgales reģiona novados ir 3310 vietas. Profesionālās 

izglītības iestāžu piepildījums uz 2009.gada 1.oktobri Latgales reģiona novados 

sastāda  64 %.  

4.tabula 

Latgales reģiona profesionālās izglītības iestāžu optimizācijas plāns 
(PII īstenojamās izglītības tematiskās jomas un atbilstošās izglītības programmas tiks noteiktas 

PII attīstības un investīciju stratēģijā) 

Profesionālās izglītības 

iestāde 

Paredzamais profesionālās izglītības iestādes 

statuss 

Latgales Transporta un 

sakaru tehniskā skola 

apvienota ar  

Daugavpils 

1.arodvidusskolu 

Profesionālās izglītības kompetences centrs 

Daugavpils Tirdzniecības 

skola  

 

PII ar specializāciju 

 
 

Daugavpils Celtnieku 

profesionālā vidusskola 

 PII ar specializāciju 
 

Rēzeknes 

14.arodvidusskola 

apvienota ar  

Rēzeknes Profesionālo 

vidusskolu, kuru filiāles ir: 

Viļānu 41.arodvidusskola, 

Latgales Amatniecības 

meistaru skola, 

Zilupes arodvidusskola, 

Lūznavas Profesionālā 

vidusskola ( tiek dota  

iespēja izvēlēties, palikt 

pie Austrumlatgales 

profesionālās izglītības 

kompetences centra vai 

pievienoties Viduslatgales 

profesionālās izglītības 

kompetences centram) 

Austrumlatgales profesionālās izglītības 

kompetences centrs 
 

Bebrenes Profesionālā Izteikusi vēlēšanos pārņemt pašvaldība  
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vidusskola (skatīt Pielikumu Nr. 3) 

Jaunaglonas 

arodvidusskola, Preiļu 

arodvidusskola, Višķu 

Profesionālā vidusskola, 

Dagdas arodvidusskola 

apvienotas vienā PII 

 

Viduslatgales profesionālās izglītības 

kompetences centrs 

Malnavas koledža PII ar specializāciju 

 

Pēc optimizācijas pamatnostādņu īstenošanas Latgales reģionā paredzēts 

izveidot 3 profesionālās izglītības kompetences centrus, 3 profesionālās izglītības 

iestādes ar specializāciju (t.sk., Malnavas koledža), Ilūkstes novada pašvaldība ir 

izteikusi vēlēšanos pārņemt Bebrenes Profesionālo vidusskolu. 

 

Ogres AmatniecǮbas vsk.
499(600),d.v.176(220), 

PǕRT.,VIESN.&REST.? MǕKSL.

int.+rekl.diz.,liet.m.,komercz., koks

Ogres PV 507(550),d.v.250(250)

ELEKTRON.,dat.,grǕmatv.,sekret.,koks

E

E

E

E

E

VangaĤu AS 148

(TȊR.)

Mǖlpils PV 255,d.v.200

BȊVN.,VIESN.&REST.,

Koks,komunikǕc.

(AUTO)

LimbaĤu PV 
276(500), d.v.136(200)

Komercz.,bȊvd.,autotr.,kokizstr.
(LAUKS.&TEHN.&AUTO,ENERǤ.)

Valsts Kandavas LT 
639(850) d.v.450(659)

LAUKS.,tehn.,auto, enerǥǛt.,viesn.,tȊrisms

ǵǭM&FARM.

Olaines Mehǖnikas 

un tehn.koledĤa 
233,d.v.116(190)

PǕrt.kval.kontr., 

vide,inģen.meh., biotehnol

Ogres MeĤa tehnikums 
399(800), d.v.215(368)

MEģSAIMN.,BȊVD.,saimn.vad.

E
Bulduru DV

Jȋrmalas PV 
457(515)E

E

5.2.3. Optimizācijas plāns Rīgas reģionā

 

         14.attēls. Profesionālās izglītības iestādes Rīgas reģionā 

Rīgas reģionā, tai skaitā Rīgā kopumā ir Izglītības un zinātnes ministrijas 

padotībā esošas 16 profesionālās izglītības iestādes, četras koledžas, kā arī viena 

pašvaldības profesionālās izglītības iestāde, kura īsteno sākotnējās profesionālās 

izglītības programmas. Kopējais audzēkņu skaits reģionā profesionālajās 

izglītības iestādēs ir 11338 un kopējais vietu skaits (kapacitāte) visās 

profesionālās izglītības iestādēs ir 13325, vidējais piepildījums 85%.Vidusskolās 

10-12 klasēs mācās 27539 skolēni, kas ir 71% no kopējā skolēnu skaita vidējā 
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izglītības pakāpē. Profesionālās izglītības iestāžu audzēkņu īpatsvars attiecīgi ir 

29%, kas ir zemāks nekā Latvijā kopumā. 

Jūrmalā atrodas viena profesionālās izglītības iestāde un septiņas 

vidusskolas (t.sk. viena ģimnāzija). Vidējās pakāpes izglītojamo skaits kopā uz 

2009.gada 1.oktobri ir 1805, no tiem profesionālās izglītības iestādēs mācās 457 

(25 %) audzēkņi, bet vidusskolu 10-12 klasēs 1348 audzēkņi (75 %). Kopējais 

vietu skaits Jūrmalas profesionālās izglītības iestādē ir 515. Profesionālās 

izglītības iestādes audzēkņu piepildījums sastāda 89 %. 

Rīgas reģiona novados kopā mācās 8147 izglītojamie, no tiem 2637 

audzēkņi (32%) mācās profesionālās izglītības iestādēs. Profesionālo izglītības 

iestāžu vietu skaits Rīgas reģiona novados ir 3650 vietas. Profesionālās izglītības 

iestāžu piepildījums uz 2009.gada 1.oktobri Rīgas reģiona novados sastāda 72 %. 

 

5.tabula 

Rīgas reģiona profesionālās izglītības iestāžu optimizācijas plāns 
(PII īstenojamās izglītības tematiskās jomas un atbilstošās izglītības programmas tiks noteiktas 

PII attīstības un investīciju stratēģijā) 

Profesionālās izglītības 

iestāde 

Paredzamais profesionālās izglītības 

iestādes statuss 

Bulduru Dārzkopības 

vidusskola 

PII ar specializāciju  

Valsts Kandavas 

lauksaimniecības 

tehnikums 

Profesionālās izglītības kompetences centrs 

 

Limbažu Profesionālā 

vidusskola 

PII pamatiemaņu apgūšanai  

Ogres Amatniecības 

vidusskola 

Ogres Meža tehnikums 

Ogres profesionālā 

vidusskola 

Profesionālās izglītības kompetences centrs 

 

 

 

 

 

 

Olaines Mehānikas un 

tehnoloģijas koledža 

PII ar specializāciju 

 

Mālpils profesionālā 

vidusskola 

PII pamatiemaņu apgūšanai  

 

 

Pēc optimizācijas pamatnostādņu īstenošanas Rīgas reģionā tiks izveidoti 

2 profesionālās izglītības kompetences centri, 2 profesionālās izglītības iestādes 
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ar specializāciju (t.sk. Olaines Mehānikas un tehnoloģijas koledža) un 2 

profesionālās izglītības iestādes pamatiemaņu apgūšanai (t.sk. Mālpils 

profesionālā vidusskola, kura ir pašvaldības izglītības iestāde). 

E EE
E

EE

E E

E

Purvciema amatu skola 848(600),d.v.253(300)

text.,viesn.,komercz.,apǥǛrb.+interj.dizains

Stila & modes PV
713(1000),d.v.399(510)

TEXT.,friz.,foto,kosmet.,Ǜdin.,

Pǖrtikas raĤ.vsk.(RPRV), 646,d.v.210(210)

PǕRT.,VIESN.&REST.

RAV
673(700),d.v.345(350)

MǕKSLA,liet.m.,\

int.diz.,rekl.diz.

(KOKS)

Pǖrdaugavas PV
627(840),d.v.110(120)

BȊVN.,KOKS, sekret.

LJA Jȋrskola
376

Tȋrisma & tirdzn.skola
816(850), VIESN.&REST.

,komercz.,Ǜdin.,tȊrisms

TirdzniecǮbas tehnikums
537(650), komerczinǭbas

(ENERǥ,ELEKTON.,ǵǭM.,AUTO,POLIGR.)RVT
2401(2600),d.v.462(605), ELEKTR.,kǭm.,grǕmatv.

kokapstr.,sekret.,dat.,inģen.,auto,poligr.,komercz

BȋvamatniecǮbas vsk.
607(850), KOKS,BȊVN.,komunik.

RǮgas CeltniecǮbas koledĤa
368 bȊvn.,arhit.,silt.&gǕze

RTK
1422 met.,auto,elektr.,enerǥ.,

Datorsist.,kokapstr.

RǮgas UzǻǜmǜjdarbǮbas koledĤa
270  komerczinǭbas

3.AVS376(370),d.v.37(62)

MET.,sekret.

5.2.4. Optimizācijas plāns Rīgas pilsētā

 

                      15.attēls. Profesionālās izglītības iestādes Rīgas pilsētā 

Rīgas pilsētā ir desmit profesionālās izglītības iestādes un deviņdesmit 

četras vidusskolas (t.sk. divpadsmit ģimnāzijas) un trīs koledžas. Vidējās pakāpes 

izglītojamo skaits kopā uz 2009.gada 1.oktobri ir 28925, no tiem profesionālās 

izglītības iestādēs mācās 8244 (28%) audzēkņi, bet vidusskolu 10-12 klasēs 

20681 audzēkņi (72%). Kopējais vietu skaits Rīgas pilsētas profesionālās 

izglītības iestādēs ir 9160. Profesionālās izglītības iestāžu audzēkņu piepildījums 

sastāda 90 %. 

6.tabula 

Rīgas pilsētas profesionālās izglītības iestāžu optimizācijas plāns 
(PII īstenojamās izglītības tematiskās jomas un atbilstošās izglītības programmas tiks noteiktas 

PII attīstības un investīciju stratēģijā) 

Profesionālā izglītības 

iestāde 

Paredzamais profesionālās izglītības iestādes 

statuss 

Rīgas Pārtikas ražotāju 

vidusskola apvienota ar  

Rīgas Purvciema amatu 

skolu un  

Rīgas Tūrisma un 

tirdzniecības skolu  

Profesionālās izglītības kompetences centrs 
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Rīgas Valsts tehnikums Profesionālās izglītības kompetences centrs  

 

Rīgas 3.arodskola PII ar specializāciju 

Rīgas Amatniecības 

vidusskola 

PII ar specializāciju  

Rīgas Būvniecības 

vidusskola 

PII ar specializāciju 

Rīgas Pārdaugavas 

profesionālā vidusskola 

PII ar specializāciju  

Rīgas Stila un modes skola PII ar specializāciju 

 

Rīgas Tirdzniecības 

tehnikums 

PII ar specializāciju  

Rīgas Tehniskā koledža Profesionālās izglītības kompetences centrs 

 

Rīgas Celtniecības koledža PII ar specializāciju  

Rīgas Uzņēmējdarbības 

koledža 

PII ar specializāciju  

 

Pēc optimizācijas pamatnostādņu īstenošanas Rīgas pilsētā būs 3 

profesionālās izglītības kompetences centri (t.sk. RTK) un 8 profesionālās 

izglītības iestādes ar specializāciju (t.sk. Rīgas Celtniecības koledža un Rīgas 

Uzņēmējdarbības koledža). 

Rankas AV167(400),d.v.143(400)

kokapstr.,Ǜdin.serviss

AlsviǶu AV
100(130)d.v.77(180, )

KOKS ?,TEXT,VIESN.&REST.

Soc.aprȊpe,Ǖdas apstr.,Ǜdin.

Ǜrgǹu AV217(360),d.v.165(280)

guǸbȊves,dǕrzk.(arboristi),viesn.

Smiltenes PV311(320),

d.v.218(248), AUTO,maġǭnzin.

Valmieras 36. AV350(350),d.v.163(150)

GrǕmatv.,komerczn.,viesn.serv.
(PǕRT.)

Valmieras Pǖrtikas raĤotǖju vsk294(350), 

d.v.145(155), PǕRT., VIESN.&REST.,komercz.

(BȊVN.)

JǖǻmuiĤas PV
474(630),d.v.326(620),BȊVN.,VIESN.&REST.,   

autotransp.,laiksaimn.

(LAUKS.&TEHN.,AUTO)

Valsts Priekuǹu LT742(1000),d.v.420(420)

LAIKS.,AUTO,sekret.,komercz.,dat.,tȊrisms

(KOKS) Cǜsu PV
441(450),d.v.230(230), 

MET,KOKS,ELEKTR,bȊvd.,

Smiltenes T 533(650),d.v.335(340)

VIESN.&REST.,komercz.,veterin.med.E

E

E

E

E

E

E

E
E

E
Barkavas AV259(400),d.v.150(209)

BȊVN.,VIESN.&REST.???,pǕrt.,komercz.

Jaungulbenes AV,184(400),d.v.122(400)

BȊVN.???,AUTO,ǛdinǕġ.,lauku tȊrisms

5.2.5. Optimizācijas plāns Vidzemes reģionā

 

                    16.attēls. Profesionālās izglītības iestādes Vidzemes reģionā 
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Vidzemes reģionā kopumā ir Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā 

esošas 12 profesionālās izglītības iestādes, kuras īsteno sākotnējās profesionālās 

izglītības programmas. Kopējais audzēkņu skaits reģionā profesionālās izglītības 

iestādēs ir 4078, kopējais vietu skaits (kapacitāte) visās profesionālās izglītības 

iestādēs ir 5440, vidējais piepildījums 75%. Vidusskolās 10-12 klasēs mācās 

6643 skolēni, kas ir 62% no kopējā izglītojamo skaita vidējā izglītības pakāpē. 

Profesionālās izglītības iestāžu audzēkņu īpatsvars attiecīgi ir 38%, kas ir zemāks  

nekā Latvijā kopumā. 

7.tabula 

Vidzemes reģiona profesionālās izglītības iestāžu optimizācijas plāns 

(PII īstenojamās izglītības tematiskās jomas un atbilstošās izglītības programmas tiks noteiktas 

PII attīstības un investīciju stratēģijā) 

Profesionālās izglītības 

iestāde 

Paredzamais  profesionālās izglītības 

iestādes statuss 

Jāņmuižas Profesionālā 

vidusskola apvienota ar  

Cēsu Profesionālo 

vidusskolu 

PII ar specializāciju 

Valsts Priekuļu 

lauksaimniecības 

tehnikumu 

Profesionālās izglītības kompetences centrs 

 

Valmieras 

36.arodvidusskola  un 

Valmieras Pārtikas 

ražotāju vidusskola  

(Vidzemes Profesionālās 

izglītības centrs) 

Profesionālās izglītības kompetences centrs  
 

Alsviķu profesionālā 

vidusskola 

Profesionālās izglītības iestāde 

izglītojamajiem ar īpašām vajadzībām 

pamatiemaņu apgūšanai 

 

Barkavas arodvidusskola 1. PII pamatiemaņu apgūšanai 

2. Madonas novada dome izteikusi 

vēlēšanos pārņemt (skatīt  Pielikumu Nr. 3) 

Ērgļu arodvidusskola 1. PII ar specializāciju  

2.Ērgļu novada pašvaldība izteikusi 

vēlēšanos pārņemt (skatīt  Pielikumu Nr.3) 

Jaungulbenes 

arodvidusskola 

1. PII ar specializāciju  
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Rankas arodvidusskola 1. PII pamatiemaņu apguvei  

2. Gulbenes novada dome izteikusi 

vēlēšanos pārņemt (skatīt Pielikumu Nr. 3) 

3. Pievienot kā filiāli Jaungulbenes 

arodvidusskolai 

Smiltenes tehnikums 

Smiltenes Profesionālā 

vidusskola 

PII ar specializāciju 

 

 

Pēc optimizācijas pamatnostādņu īstenošanas Vidzemes reģionā ir 

paredzēti 2 profesionālās izglītības kompetences centri un 4 profesionālās 

izglītības iestādes ar specializāciju, 3 profesionālās izglītības iestāde 

pamatiemaņu apguvei. 

Madonas novada dome, Ērgļu novada pašvaldība un Gulbenes novada 

dome ir izteikušas vēlēšanos pārņemt Barkavas arodvidusskolu, Ērgļu 

arodvidusskolu un Rankas arodvidusskolu. 

Apguldes AV 
203(500),d.v.131(320)

bȊvdarbi

Dobeles Amatu skola (217)

Jelgavas amatu skola (427)

PǕRT.,MET.

(MET.,BȉVD.,PǔRT.)

Jelgavas amatniecǮbas vsk. 
811(750),d.v.125(235),sekret.,dat.,enerǥǛt.

BȊVD.,KOKS,AUTO

(LAUKS)

Saulaines PV    
408(500), d.v.138(217)

LAUKS.,VIESN.&REST.

Sekret.,autotr.,

ViesǮtes AV 
291(380),d.v.61(330)

BȊVD.,VIESN.&REST.

ǚdin.,dat.,koks,met.,

EnerǥǛt.,komunik.,

Aizkraukles  AV 
359(500),d.v.107(272)

BȊVD.,KOKS,AUTO,sekret.

Vecbebru PV 
276(420, d.v.196(36))

ǚdin.,dat.,biġkop.

(ELEKTR.)

Zaǹenieku AV  
303(475),d.v.202(288)

ELEKTR.,BȊVD.

Auto,grǕmatv.,ǛdinǕġ.

E

E

E

EE

5.2.6. Optimizācijas plāns Zemgales reģionā

 

                 17. attēls. Profesionālās izglītības iestādes Zemgales reģionā 

Zemgales reģionā kopumā ir Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā 

esošas 7 profesionālās izglītības iestādes, viena koledža, kā arī 2 pašvaldību 

izglītības iestādes – Dobelē un Jelgavā, kuras īsteno sākotnējās profesionālās 

izglītības programmas. Kopējais audzēkņu skaits profesionālajās izglītības 

iestādēs reģionā ir 3027, un kopējais vietu skaits (kapacitāte) visās 

profesionālajās izglītības iestādēs ir 4342, vidējais piepildījums 70%. 

Vidusskolās 10-12 klasēs mācās 6128 skolēni, kas ir 67% no kopējā izglītojamo 
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skaita vidējā izglītības pakāpē. Profesionālas izglītības iestāžu audzēkņu īpatsvars 

attiecīgi ir 33%, kas ir zemāks nekā Latvijā kopumā. 

Jelgavas pilsētā ir divas profesionālās izglītības iestādes un sešas 

vidusskolas (t.sk., trīs ģimnāzija). Kopējais vietu skaits Jelgavas profesionālās 

izglītības iestādēs ir 1327. Profesionālās izglītības iestāžu audzēkņu piepildījums 

sastāda 93 %.  

Vidējās pakāpes izglītojamo skaits kopā uz 2009.gada 1.oktobri ir 2745, 

no tiem profesionālās izglītības iestādēs mācās 1239 (45%) audzēkņi, bet 

vidusskolu 10-12 klasēs 1506 audzēkņi (55%).  

Zemgales reģiona novados kopā mācās 6422 izglītojamie, no tiem 1800 

audzēkņu (30%) mācās profesionālās izglītības iestādēs. Profesionālās izglītības 

iestāžu vietu skaits Zemgales reģiona novados ir 3015 vietas. Profesionālo 

izglītības iestāžu piepildījums uz 2009.gada 1.oktobri Zemgales reģiona novados 

sastāda 60 %. 

 

 

 

8.tabula 

Zemgales reģiona profesionālās izglītības iestāžu optimizācijas plāns 
(PII īstenojamās izglītības tematiskās jomas un atbilstošās izglītības programmas tiks noteiktas 

PII attīstības un investīciju stratēģijā) 

Profesionālās izglītības 

iestāde 

Paredzamais  profesionālās izglītības 

iestādes statuss 

Jelgavas Amatniecības 

vidusskola apvienota ar  

Jelgavas Amatu vidusskolu 

Rietumzemgales profesionālās izglītības 

kompetences centrs 

 

Aizkraukles arodvidusskola Austrumzemgales profesionālās izglītības 

kompetences centrs 
 

Apguldes arodvidusskola Dobeles novada dome izteikusi vēlēšanos 

pārņemt  (skatīt Pielikumu Nr. 3) 

Saulaines Profesionālā 

vidusskola 

1. PII ar specializāciju 

2. Rundāles novada dome izteikusi 

vēlēšanos pārņemt Saulaines 

Profesionālo vidusskolu (skatīt 

Pielikumu Nr. 3) 

Vecbebru Profesionālā 

vidusskola 

1. Tiek veidota par  Austrumzemgales 

profesionālās izglītības kompetences 

centra filiāli 

2. Kokneses novada dome  izteikusi 

vēlēšanos pārņemt Vecbebru Profesionālo 
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vidusskolu (skatīt  Pielikumu Nr. 3) 

Viesītes arodvidusskola 1. Tiek veidota par  Austrumzemgales 

profesionālās izglītības kompetences 

centra filiāli 

2. Viesītes novada pašvaldība izteikusi 

vēlēšanos pārņemt Viesītes 

arodvidusskolu (skatīt Pielikumu Nr.3) 

Zaļenieku arodvidusskola 1.Tiek veidota par  Saulaines 

Profesionālās vidusskolas filiāli 

2. Jelgavas novada pašvaldība izteikusi 

vēlēšanos pārņemt Zaļenieku 

arodvidusskolu (skatīt Pielikumu Nr.3) 
 

Jēkabpils Agrobiznesa 

koledža 

PII ar specializāciju 

 

 

Pēc optimizācijas pamatnostādņu īstenošanas Zemgales reģionā tiks 

izveidoti 2 profesionālās izglītības kompetences centri un 2 profesionālās 

izglītības iestādes ar specializāciju, tai skaitā Jēkabpils Agrobiznesa koledža. 

Dobeles novada dome, Rundāles novada dome, Kokneses novada dome un 

Viesītes novada pašvaldības ir izteikušas vēlēšanos pārņemt Apguldes 

arodvidusskolu, Saulaines Profesionālo vidusskolu, Vecbebru Profesionālo 

vidusskolu un Viesītes arodvidusskolu. 

 

 

5. Uzdevumu izpildes laika plānojums 

Pamatnostādņu rezultātu sasniegšanas galveno uzdevumu izpildes laika 

plānojumā ir norādīts maksimālais uzdevumu izpildes termiņš 2015.gads, taču 

uzdevumu izpilde var notikt ātrāk.  

 

9.tabula 

Uzdevumu izpildes laika plānojums 
 

Nr. 

p.k. 

Plānotais uzdevums Uzdevuma izpildes laiks 

(datums/mēnesis/gads) 

1. PII tīkla optimizāciju nodrošinošo MK 

rīkojumu par PII reorganizāciju 

sagatavošana. 

01.07. 2015. 

2. PII sadarbībā ar pašvaldību izstrādātās 

attīstības un investīciju stratēģijas 

iesniegšana (kuras uzaicinātas iesniegt 

projektu iesniegumus 3.1.1.1. aktivitātē), 

 

01.02. 2010. 
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lai PII kvalificētos atbalstam 3.1.1.1. 

aktivitātes ietvaros. 

3. PII izstrādātās attīstības un investīciju 

stratēģijas (atbilstoši 2.uzdevumam), 

izvērtēšana, saskaņošana vai saskaņošana 

ar nosacījumu 

01.03. 2010. 

4. PII finansēšanas kārtības tiesību aktu 

projektu sagatavošana 

01.05. 2010. 

5. PII tīkla optimizācija, nodrošinot esošo 

ēku optimālu piepildījumu, atteikšanās no 

izglītības iestāžu darbībai nevajadzīgu ēku 

izmantošanas 

01.07. 2015. 

5.1. izglītības iestāžu apvienošana, kuru 

darbību optimālāk ir iespējams nodrošināt 

ar vienotu administrāciju un vienotu 

infrastruktūru (sporta komplekss, 

bibliotēka, ēdināšana, dienesta viesnīca) 

01.07. 2015. 

5.2. 

 

programmu piedāvājuma konsolidācija ar 

mērķi racionāli izmantot visa veida 

resursus, t.sk. plānotās investīcijas 

aprīkojuma pilnveidei 

01.07. 2015. 

5.3. apstiprināto investīciju projektu īstenošana 

PII optimizācijas plānā iekļauto 

profesionālās izglītības iestāžu 

optimizācija un diferenciācija, kompleksa 

ēku renovācija, nodrošinot resursu un 

energoefektivitāti, kas  ompetenc  

nodrošinās investīciju atmaksāšanos 

01.07. 2015. 

5.4. Citu finanšu resursu piesaiste, piemēram, 

Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 

(KPFI) finansējumu 

01.07. 2015. 
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10.tabula 

IZM padotības profesionālās izglītības iestāžu tīkla optimizācijas 

pamatnostādņu izpildes plānojums 
 

Rādītāji Kopējais  

IZM 

padotības  

PII skaits 

Kopējais  

IZM 

padotības  

PII skaits 

t.sk.  

 ompetenc- 

ces centru 

skaits 

Pašvaldību 

integrētās 

izglītības 

iestādes  

 2009 2015 2015  

Rīgas reģions 
t.sk.Bulduru 

Dārzkopības vidusskola 

6 
 

4 

 

2 

 

- 

Rīgas pilsēta 
t.sk. Rīgas Pārtikas 

ražotāju vidusskola 

10 

 

9* 

 

  3* 

 

- 

Kurzeme 

 

9 

 

4 

 

2 

 

2 

 

Latgale 15 

 

5 

 

3 

 

1 

 

Vidzeme 

 

12 

 

6 

 

2 

 

3 

 

Zemgale, 
neskaitot Jelgavas un  

Dobeles amatu  

vidusskolas 

7 

 

2 

 

2 

 

4 

 

Pavisam kopā 

 

59 
 

30* 
 

  14* 
 

10 
 

 

* Piezīme. Plānots, ka Rīgas Tehniskā koledža būs kā profesionālās izglītības kompetences 

centrs Rīgā 

 

 

 

Optimizējot PII tīklu, veidojot profesionālās izglītības kompetences 

centrus un profesionālās izglītības iestādes ar specializāciju un pamatiemaņu 

apgūšanai, PII skaits samazināsies par 20.  
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Kompetences centri un profesionālās izglītības iestādes 

DAUGAVPILS

Saldus PV
Skrundas AV

CǮravas AV

KuldǮgas Tehn.un tȋr.PV

Laidzes PV

Ventspils PV

Saulaines PV

ZaǸenieku AV
Apguldes AV

Dobele

Olaines kol.

Kandavas LT

Vecbebru PV

ViesǮtes AV

Aizkraukles AV

Smiltene

VALMIERA AlsviǶu AV

Mǖlpils PV

LimbaĤu PV

Rankas AV

Priekuǹu PV

JǖǻmuiĤas PV
Cǜsu PV

Malnavas kol.

Barkavas AV

ǛrgǸuAV

Jaungulbenes AV

Viǹǖnu 41.AV

Latg.meist.sk.

RǛZEKNELIEPǕJA

Bebrenes AV

Preiǹu AV

Bulduru LT

Zilupes AV

Lȋznavas PV

Dagdas AV
ViĢǶu PV

Jaunaglonas AV

JELGAVA

OGRE

integrǜtas izglǮtǮbas iestǖdes

vai profesionǖlo skolu filiǖles

skolas  ar specializǖciju 

skolas, uz kuru bǖzes paredzǜts veidot
kompetences centrus 

JAK

 

18.attēls. Profesionālās izglītības iestāžu tīkla optimizācija 

 

Lai sekmētu profesionālās izglītības prestižu, paaugstinātu profesionālās 

izglītības kvalitāti, nepieciešams pārveidot profesionālās izglītības sistēmu, 

veidojot to modernu, mūsdienīgu, atbilstošu strauji mainīgā darba tirgus prasībām. 

Profesionālās izglītības sistēmas pārstrukturizācija un modernizācija tiek 

veikta valsts budžeta līdzekļu samazinājuma apstākļos, tāpēc iespējami jāpiesaista 

ārvalstu finanšu instrumenti (3.1.1.1.aktivitāte, 3.1.3.2. aktivitāte, Klimata 

pārmaiņu finanšu instruments u.c.). 

Profesionālās izglītības attīstībā ir ieinteresēti arī Latvijas tautsaimniecība, 

tāpēc arī vairāki Latvijas uzņēmumi ir gatavi ar savu līdzfinansējumu atbalstīt PII 

optimizāciju, piem., A/S „Grindeks”. 

Profesionālās izglītības attīstībā liela nozīme ir saskaņotai un vienotai 

sadarbības partneru rīcībai (pilsētu un novadu pašvaldības, plānošanas reģioni, 

sociālie partneri, nozaru asociācijas un uzņēmumi), tā jāveido kā vienots 

mehānisms profesionālās izglītības attīstībai. 

Lai nostiprinātu sadarbības mehānismu, noteiktu katras procesā iesaistās 

puses līdzatbildību, tiks sagatavoti grozījumi Izglītības likumā un Profesionālās 

izglītības likumā, kā arī atbilstoši MK noteikumi. Sagatavojot iepriekš minētos 

grozījumus, tiks nodrošināti vienādi ERAF finansēšanas pamatprincipi valsts un 

pašvaldības profesionālās izglītības iestādēm, vienādi nosacījumi audzēkņiem 

saņemt stipendijas gan valsts, gan pašvaldības profesionālajās izglītības iestādēs, 

kā arī jānodrošina uzturēšanas izdevumu finansējums profesionālajām izglītības 

iestādēm, kuras pārņem pašvaldības, atbilstoši normatīvam katram audzēknim tādā 

pašā apjomā kā valsts profesionālās izglītības iestādēs. 
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7. Uzdevumiem atbilstošs piešķirtā un papildu nepieciešamā 

finansējuma plānojums 

Ņemot vērā ierobežotos valsts budžeta līdzekļus, ārvalstu finanšu 

instrumentu palīdzība, tai skaitā Eiropas Savienības fondu, Klimata pārmaiņu 

finanšu instrumenta līdzekļi, faktiski ir vienīgais resurss profesionālās izglītības 

iestāžu ēku renovācijai, energoefektivitātes pasākumiem, iekārtu un mācību 

līdzekļu iegādei un modernizēšanai. 

PII infrastruktūrai un aprīkojumam pašlaik pieejamais kopējais finansējums 

ERAF 3.1.1.1.aktivitātē  58 911 511 latu apmērā un ERAF 3.1.3.2. aktivitātē  9 681 

449 latu apmērā nav pietiekams, lai kompleksi un darba devēju prasībām atbilstoši 

renovētu un aprīkotu visas profesionālās izglītības iestādes, kas darbosies pēc 

optimizācijas pamatnostādņu īstenošanas. Aprēķini liecina, lai pilnībā nodrošinātu 

visas vajadzības saistībā ar profesionālās izglītības iestāžu infrastruktūras attīstību, 

tam būtu papildus nepieciešami 200 milj. lati.  

Iepriekšminētie aprēķini ir veikti, ņemot vērā prognozējamo audzēkņu 

skaitu, nepieciešamo platību atbilstoši prognozējamajam audzēkņu skaitam un 

vidējās renovācijas izmaksas: 

1) atbilstoši Ekonomikas ministrijas izstrādātajam analītiskajam būvizmaksu 

katalogam (2009.g.) renovācijas izmaksas uz 1 m
2
 ir 500 lati; 

2) atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam, 1 audzēknim nepieciešami 10 

m
2
 (apmācību, praktisko mācību, koplietošanas u.c. telpas), kā rezultātā 

renovācijas izmaksas uz 1 audzēkni ir 500x10=5000 lati, tai skaitā ņemot 

vērā profesionālās izglītības iestāžu ēku slikto stāvokli; 

3)  attiecīgi profesionālās izglītības kompetences centru renovācijai 

nepieciešami 5000x14000= 70 milj. lati; 

4) profesionālās izglītības kompetences centru aprīkojumu iegādei 

nepieciešamas investīcijas vismaz 25% no kopējā finansējuma.  

Ēku siltināšanai u.c. energoefektivitātes pasākumiem ir paredzēts 

izmantot arī citus finansējuma avotus, piem., Klimata pārmaiņu finanšu 

instrumenta finansējumu. Līdz ar to PII būs jāprecizē savu izglītības iestāžu 

attīstības un investīciju stratēģijas, paredzot visas kompleksās renovācijas, 

energoefektivitātes pasākumu un aprīkojuma modernizācijas pozīcijas, uzrādot 

atsevišķu pozīciju un kopējās izmaksas, kā arī uzrādot prioritāros uzdevumus. 

Atsevišķi ir jārisina dienesta viesnīcu renovācijas jautājums, kas pašlaik 

no ERAF līdzekļiem netiek paredzēts, taču ir vitāli būtisks profesionālās 

izglītības kompetences centru pilnvērtīgas darbības nodrošināšanai. 

Galvenais pamatnostādņu ieguvums būs moderna, pievilcīga un prestiža 

profesionālās izglītības sistēma, kas nodrošinās augstu profesionālās izglītības 

kvalitāti atbilstoši darba tirgus prasībām. 

Finanšu līdzekļu ietaupījums ir prognozējams saistībā ar reorganizējamo 

PII uzturēšanas izdevumu optimizāciju, t.sk. energoefektivitātes pasākumu atdevi 

ilgtermiņā, efektīvu mācību aprīkojuma izmantošanu, kā arī programmu 

konsolidāciju. 
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8. Par uzdevuma izpildi atbildīgās institūcijas 

Par pamatnostādņu īstenošanu atbildīgā institūcija ir IZM. 

Pamatnostādņu īstenošanā tiks piesaistīti sadarbības partneri – nozaru asociācijas 

un pašvaldības, kā arī tiek iesaistīti Plānošanas reģioni. Pamatnostādņu 

īstenošanai IZM izveidos darba grupas, kuru sastāvā iekļaus nozaru asociāciju, 

plānošanas reģionu, pašvaldību un PII pārstāvjus. 

 

9. Pārskata sniegšanas un novērtēšanas kārtība 

Pamatnostādņu īstenošanu novērtē IZM, piedaloties pašvaldību un nozaru 

asociāciju pārstāvjiem un sociālajiem partneriem – Latvijas Darba devēju 

konfederācijai un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienībai. IZM sniedz MK 

noteiktajā kārtībā: 

1. līdz 2013.gada 1.martam informatīvo ziņojumu par pamatnostādņu 

īstenošanas gaitu no 2010.gada 1.janvāra līdz 2012.gada 

31.decembrim; 

2. līdz 2016.gada 1.martam gala informatīvo ziņojumu par 

pamatnostādņu īstenošanas gaitu no 2010.gada 1.janvāra līdz 

2015.gada 31.decembrim. 

 

 

 

 Izglītības un zinātnes ministre           T.Koķe 

 

 

 Vīzē: Valsts sekretāra vietā – 

                    valsts sekretāra vietniece 

                   nozares politikas jautājumos                                   K. Vāgnere 
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I.Brante 

67047714; ilze.brante@izm.gov.lv 

I.Ķīse 

67047966; inguna.kise@izm.gov.lv 
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